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Kjo Kontraté nénshkruhet né , hé daté

ndérmjet:

Drejtorisé Rajonale té Fondit té Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor

(né vijim “DRF”) e pérfaqésuar nga Z/Znj. , Drejtor/e 1 DRF

dhe

Spitalit ~ Bashkiak , (mé& vijim  “Spitali”) pérfagésuar  nga

Z./Znj. ,  Drejtor/e i/le  Spitalit, me seli né adresén:
nr.  tel. , email:

mé poshté t€ quajtuara “Palét”

Dispozita paraprake
Duke gené se:

A. DRF jané organe né varési té Fondit, té cilat e zhvillojné aktivitetin né bazé dhe pér zbatim té
ligjit nr. 10383, daté 24.02.2011, “Pér sigurimin ¢ detyrueshém t& kujdesit shéndetésor né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar;

B. Né bazé té ligjit té sipércituar dhe té vendimit té¢ Késhillit t&€ Ministrave (né vijim “VKM”) “Pér
financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve té kujdesit
shéndetésor pér vitin 20257, Fondi lidh kontrata me dhénésit e shérbimit shéndetésor si dhe i
financon ata pér paketat e shérbimeve shéndetésore spitalore té ofruara prej tyre;

C. Spitali Bashkiak jep shérbim shéndetésor né bazé té ligjit nr. 55, daté 07.07.2022, “Pér shérbimin
spitalor né Republikén e Shqipérise”;

D. Késhilli Administrativ i Fondit ka miratuar kontratén tip pér financimin e shérbimeve
shéndetésore spitalore pér vitin 2025, me vendimin e Késhillit Administrativ t&8 Fondit (né vijim
“VKA”) Nr. 33, daté 04.12.2024,

palét e mésipérme bien dakord si vijon:

Neni 1

4172



Kontraté “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”

Objekti i Kontratés

Objekti i késaj kontraté éshté financimi nga skema e sigurimeve té detyrueshme té kujdesit
shéndetésor i shérbimeve shéndetésore spitalore té ofruara né spitalin publik pér popullatén.

Neni 2
Baza ligjore

Pér hartimin dhe zbatimin e késaj kontrate palét i referohen dhe mbéshteten mbi bazén ligjore gé
vijon:

1.

2.
3.

11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

Ligji nr. 10383, daté 24.02.2011, “Pér sigurimin e detyrueshém té kujdesit shéndetésor né
Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar;

Ligji nr. 55, daté 07.07.2022, “Pér shérbimin spitalor né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr. 10107, daté 30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”,
ndryshuar;

Ligji nr. 123, daté 25.09.2014, “Pér Urdhérin ¢ Mjekéve né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar;
Ligji nr. 9150, daté 30.10.2003, “Pér Urdhérin e Farmacistéve né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar;
Ligji nr. 9718, daté 19.04.2007, “Pér Urdhérin e Infermierit né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar;
Ligji nr. 80, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e

arsimit té larté”;

Ligji nr. 105, daté 31.07.2014, “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”, i ndryshuar;

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994, “Pér Kodin Civil né Republikén e Shqipérisé¢”, i ndryshuar;
Ligji nr. 44, daté 30.04.2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e
Shqipérisé”;

Ligji nr. 49, daté 03.05.2012, “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve
administrative”, i ndryshuar;

Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés né Republikén e Shqipéris€ ”, i ndryshuar;
Ligji nr. 8045, daté 07.12.1995, “Pér ndérprerjen e shtatézanis¢”, i ndryshuar;

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, i ndryshuar;

Ligjinr. 10237, daté 18.02.2010, “Siguria dhe shéndeti né puné”, 1 ndryshuar;

Ligji nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”;

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar;
Ligji nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe udhézimi i Ministrit té
Financave dhe Ekonomisé nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore n€ njésité e geverisjes s€ pérgjithshme ;

Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

Ligji nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né€ ushtrimin e
funksioneve publike” i ndryshuar;
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21.

22.
23.

24,
25.
26.
27.
28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.
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Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar;

Ligji nr. 162, daté 23.12.2020, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar;

Ligji pér buxhetin vjetor 2025, si dhe udhézimi i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér
zbatimin e buxhetit té vitit 2025”;

Ligji nr. 138, daté 16.10.2014, “Pér kujdesin paliativ né Republikén e Shqipéris€”;

Ligji nr. 147, daté 30.10.2014 , “Pér shérbimin e urgjencés mjekésore”;

VKM nr. 124, daté 5.3.2014, “Pé&r miratimin e Statutit té Fondit té Sigurimit té Detyrueshém
té Kujdesit Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

VKM “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore nga skema e detyrueshme e
sigurimeve té kujdesit shéndetésor pér vitin 2025”;

VKM nr. 285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik™ té ndryshuar,
dhe udhézimet pér blerjet e prokurimet;

VKM nr. 865, daté 24.12.2019, “Pér ményrén e kryerjes s€ procesit t€ akreditimit t&

institucioneve té kujdesit shéndetésor e pércaktimin e tarifave dhe afateve kohore”;

VKM nr. 36, daté 27.01.2023, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e spitaleve
rajonale, terciare dhe gendrave spitalore rajonale publike”;

VKM nr. 424, dat€ 26.06.2024, “Pér miratimin e strukturés sé¢ pagave, niveleve té pagave e
shtesave mbi pagé, kompensimeve dhe trajtimeve té tjera financiare té punonjésve té sistemit
shéndetésor, né institucionet shéndetésore, né sistemin e ministrisé pérgjegjése pér
shéndetésing, né strukturat shéndetésore té forcave té armatosura té Republikés sé Shqipérisé,
té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve dhe té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé
Shtetit”;

VKM nr. 307, dat€ 21.05.2014, “Pér regjistrimin dhe identifikimin e personave té siguruar nga
sigurimi i detyrueshém shéndetésor”, i ndryshuar;

VKM nr. 308, daté 21.05.2014, “Pér miratimin e paketave t€ shérbimeve shéndetésore qé do
té financohen nga Fondi i Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor né shérbimin
spitalor”, i ndryshuar;

VKM nr. 492, daté 24.07.2024, “Pér miratimin e listés sé barnave, gé rimbursohen nga Fondi
I Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor, dhe t¢ masén e mbulimit t& ¢mimit té
tyre”;

Urdhéri i Drejtorit té€ Pérgjithshém té Fondit nr. 335, daté 02.08.2024, “Pér tregétimin ¢ disa
barnave nga Lista e Barnave té Rimbursuara né shérbimin spitalor né QSUT dhe farmacité e
spitaleve Rajonale dhe Bashkiake”;

VKM nr. 789, daté 22.09.2015, “Pér pércaktimin e kritereve, statndardeve dhe procedurave té
programit té certifikimit pér profesionisté t&€ shéndetésisé”, i ndryshuar;

VKM nr. 955, daté 29.12.2014, “Pér pércaktimin e kategorive té individéve té siguruar qé
pérjashtohen nga pagesat e drejtépérdrejta t€ shérbimeve shéndetésore”, t€ ndryshuar;

VKM nr. 419, daté 4.07. 2018 “Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe funksionimit té
Operatorit t&¢ Kujdesit Shéndetésor”;

Kontratén Koncesionare nr. 1440/32 prot., daté 10.12.2015, “Pér ofrimin e shérbimeve té
integruara té furnizimit té setit té personalizuar té instrumenteve kirurgjikalé sterile, furnizimin
me material mjekésor steril, njépérdorimésh né sallat kirurgjikale, trajtimin e mbetjeve me
rrezik biologjik dhe dezinfektimin e sallave kirurgjikale” ndérmjet Ministrisé s€¢ Shéndetésisé
dhe Shoqéris€ Koncesionare “SaniService” Sh.p.k., Amenduar nr. 228 Prot., dat€ 15.01.2020;

6/72



40.

41.

42.

43.

44,

45,

46.

47.

48.

49,

50.

51.

52.

53.
54.
55.
56.

S57.
58.
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Kontratén pér Financimin e Shérbimit “P&r ofrimin e setit t€ personalizuar t€ instrumenteve
kirurgjikale sterilé, furnizimin me material mjeksor steril njé pérdorimésh né sallat kirurgjikale
si dhe trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe dezinfektimin e sallave kirurgjikale”,
ndérmjet FSDKSH dhe Shoqérisé Koncesionare “SaniService” Sh.p.k., Amenduar me nr.
502/1 Prot., daté 17.01.2020;

Urdhér i Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 493, daté 02.07.2019, “Pér
sistemin e referimit dhe tarifat ¢ shérbimit publik”, té ndryshuar;

Urdhér i Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 296, daté 17.05.2023 “Pér ményrén
e funksionimit t€ mekanizmit t€ referimit t€ pacientéve brenda sistemit spitalor publik™;
Urdhér 1 Ministrit t&€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 250, daté 18.04.2023 “Pér ményrén
e krijimit, organizimit dhe funksionimit té spitalit ditor dhe spitalit bashkiak publik”;

Urdhri i Ministrisé sé& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 688, daté 02.10.2018, “Pér
ofrimin e ekzaminimit té rezonancés magnetike népérmjet sistemit té referimit elektronik”;
Urdhri i Ministrit t&¢ Shéndetésisé nr. 381, daté 01.09.2016, “Pér miratimin e modeleve té
regjistrave elektronik né recepsione, “Pérmbledhjes sé daljes” dhe “Miratimit t€ pacientit”;
Urdhri i Ministrit t& Shéndetésisé nr. 128, daté 03.03.2010, “Pér pajisjen ¢ mjekéve dhe
stomatologéve me lejen individuale pér ushtrimin e profesionit”,;

Urdhri i Ministrit t& Shéndetésisé nr. 417, daté 14.07.2010, “Pér miratimin e kartelés klinike
té shtrimit né€ spital”;

Urdhri i Ministrit t& Shéndetésisé nr. 287, daté 12.07.2011, “Pér pajisjen me vulé té barnave
qé€ pérdoren né institucionet shéndetésore publike”;

Rregullore e Késhillit Administrativ té Fondit nr. 3, daté 22.10.2014, “Pér procedurén dhe
ményrén e kontrollit t&€ dhénésve té shérbimit té kontraktuara me Fondin”, e ndryshuar;
Udhézim i Fondit nr. 17, daté 23.12.2019, “Pér identifikimin e té siguruarve né skemén e té
siguruarve”, 1 ndryshuar;

Udhézimin e Fondit nr. 1, dat€ 31.01.2010, “Pér llogaritjen e kostos dhe treguesve tekniko-
ekonomik”;

Udhézim 1 Ministris€ s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 164, daté 20.03.2023 “Pér
metodologjiné e llogaritjes s€ kostove t€ shérbimeve spitalore”;

Rregullore nr. 1, daté 12.12.2019, “Mbi procedurat e pérshkrimit, gjenerimit, ekzekutimit,
kontrollit dhe rimbursimit té recetés elektronike e-Rx”, miratuar me Vendim té Késhillit
Administrativ nr. 34, daté 12.12.2019;

Ligjislacioni pér Ratifikimin e Marréveshjeve pér Mbrojtjen Shogérore né Republikén e
Shqipérisé.

Standardet dhe aktet normative té vendosura pér shérbimin spitalor nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe akte té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi;
Udhérréfyesit e Praktikés Klinike (UPK) dhe Protokollet e Praktikés Klinike (PPK) té
miratuara nga MSHMS;

Rregulloren e Pérgjithshme té Funksionimit té Spitalit;

Kodi i Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore;

Karta shqiptare e té drejtave té pacientit.
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Neni 3
Shérbimet gé financohen nga Fondi

Shérbimet shéndetésore spitalore gé financohen nga Fondi i Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit
Shéndetésor (kétu e mé poshté “Fondi”’) dhe gé realizohen nga Spitali jané pércaktuar né Aneksin
Nr. 1 té kontratés, pjesé pérbérése e késaj kontrate.

Neni 4
Té drejta dhe detyrime té pérgjithshme pér Spitalin

1. Spitali, i cili éshté né varési té Drejtorisé Rajonale e Operatorit té Shérbimeve té Kujdesit
Shéndetésor (né vijim Operatori Rajonal), ofron shérbimet shéndetésore sipas Aneksit Nr. 1,
té Kkésaj kontrate né pérputhje me aktet gé rregullojné veprimtariné e shérbimeve
shéndetésore spitalore sipas nenit 2, té késaj kontrate.

2. Shérbimet e dhéna nga té gjithé ofruesit e shérbimeve spitalore, duhet té jené né zbatim té
ploté té sistemit té referimit né shérbimin shéndetésor, si dhe akteve té tjera té nxjerra pér
kété géllim nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (né vijim “MSHMS”),
Késhilli Administrativ dhe Fondi.

3. Shérbimi spitalor ofrohet né tre nivele: né shérbimin 24 orésh té urgjencave, né shérbimin
ambulator dhe né shérbimin spitalor me shtretér.

4. Pér ofrimin né kéto nivele shérbimesh mjekésore spitali vé né dispozicion té gjitha burimet
njerézore, té gjitha mjetet e diagnostikimit, mjekimit, pajisjet mjekésore, aparaturat dhe
mjete té tjera gé disponohen, né shérbim té popullatés.

5. Spitali merr masa dhe éshté pérgjegjés lidhur me siguriné e kujdesit shéndetésor spitalor pér
situatat emergjente (aksidente, epidemi, pérmbytje, mbrojtjen nga zjarri dhe shmangien e
dhunés né ambjentet spitalore).

6. Spitali merr masa pér té garantuar géndrueshmériné dhe cilésiné e barnave sipas
Farmakopesé dhe standarteve té€ miratuara. Té sigurojé kushte té pérshtatshme té ruajtjes sé
barnave, pér sa i pérket ambienteve ku ato ruhen, né ményré gé té keté kushte optimale ndaj
démtimit té tyre nga faktorét fizik té drités, lagéshtirés, temperaturés dhe mikroorganizmave.

7. Mijekét, té cilét punojné ose jané té kontraktuar nga spitali publik, nuk lejohen té ushtrojné
aktivitet té pjesshém ose té ploté né institucionet shéndetésore jopublike me shtretér, té
kontraktuara me Fondin né dhénien e shérbimit pér paketat shéndetésore.

8. Spitali dhe personeli shéndetésor té punojé pér pémbushjen e standardeve té cilésisé sé

kujdesit shéndetésor spitalor, né pérshtatje me politikat dhe strategjiné e MSHMS, pér
akreditimin e institucionit shéndetésor, sipas afateve té pércaktuara nga institucionet
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.
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pérgjegjése. Spitali t€ punojé né vazhdimési né lidhje me standardet dhe protokollet,
performancén e pérgjithshme dhe pérparimin e vazhdueshém té shérbimit spitalor, pér té
pérmirésuar cilésiné dhe siguriné e pacientéve.

Spitali ka detyrim té keté né strukturat e tij vetém personel mjekésor té licencuar dhe me
licensé té vlefshme, né pérmbushje té kérkesave té Edukimit Profesional té¢ VVazhdueshém.
Mjekét gé punojné né spitalin publik duhet té ndjekin ciklin e Edukimit Profesional té
Vazhdueshém né plotésim té numrit té krediteve té nevojshme pér rilicencimin e tyre.

Spitali ka detyrimin té informojé personelin mjekésor dhe jo-mjekésor pér té drejtat dhe
detyrimet gé rrjedhin nga kontrata.

Spitali ka detyrimin, t& punojé pér matjen, llogaritjen, monitorimin dhe arritjen e
indikatoréve (Aneksi 6) sipas targeteve té vendosura.

T& disponojé regjistrat tip té shérbimeve sipas aneksit pérkatés, t’i plotésojé sipas kérkesave
té parashikuara dhe té evidentojé aktivitetin mjekésor sipas detyrimeve kontraktuale.

Spitali ka detyrimin té disponojé, té administrojé dhe té arkivojé kartelén klinike té pacientit
sipas formatit té miratuar.

Spitali ka detyrimin, té monitorojé nivelin e infeksioneve spitalore me géllim minimizimin e
tyre.

Spitali ka detyrimin, té vendosé prané kéndit t€ ¢do recepsioni, “Kutiné e Ankesave,
Pérshtypjeve dhe Sugjerimeve” dhe numér telefoni pér ankesat duke ruajtur anonimatin e
pacientit. Vlerésimi i ankesave dhe problematikés sé ngritur té shqyrtohet né ményré
periodike nga ana e Spitalit.

Spitali ka detyrimin, té pranojé kontrollin e strukturave té Fondit pér monitorimin dhe
zbatimin e késaj kontrate. Té pranojé kontrollin dhe mbikqgyrjen e shérbimeve shéndetésore,
té zbatimit té standardeve dhe té udhézuesve dhe protokolleve klinike nga ana e Operatorit
Rajonal.

Drejtori i spitalit né bashképunim me DRF/DF pércakton listén nominative t&¢ mjekéve qé
pérshkruajné recetén elektronike pér barnat qé tregtohen né farmaciné e spitalit, me géllim
pajisjen me akses ne sistemin e recetés elektronike dhe pér nénshkrimin elektronik té kétyre
mjekéve. Drejtoria e spitalit/Mjekét Specialisté jané pérgjegjés pér respektimin e tavanit
buxhetor sipas shérbimit pérkatés pér rimbursimin e barnave.

T& raportojé né ményré periodike prané Operatorit Rajonal mbi infrastrukturén ndértimore
té Spitalit dhe nevojat pérkatése.
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19. Spitali miréadministron softet me programet kompjuterike té instaluara nga MSHMS dhe
Fondi dhe bashképunon me kéto institucione pér funksionimin dhe zbatimin e kétyre
programeve.

20. Pér léshimin e recetave me rimbursim pér barnat gé tregtohen né farmaciné e spitalit do té
nénshkruhet kontrata “Pér l1éshimin e recetés me rimbursim nga mjeku specialist pér barnat
qé tregtohen né farmaciné e spitalit”, e cila nénshkruhet ndérmjet Drejtorit té Spitalit, mjekut
specialist té spitalit dhe Drejtorit t¢é DRF/DF, sipas Aneksit nr. 5, pjesé pérbérése e késaj
kontrate.

21. Spitali dhe personeli shéndetésor €shté pérgjegjés pér realizimin e kontratés “Pér ofrimin e
shérbimeve té integruara té furnizimit té setit t& personalizuar té instrumentave kirurgjikale
sterile, furnizimin me materiale mjekésore sterile njépérdoriméshe né sallat kirurgjikale
trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe dezinfektimin e sallave kirurgjikale” ndérmjet
Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Shogéris€ Koncesionare “SaniService”
sh.p.k.

22. Spitali t& marré masa pér mirémbajtjen, funksionimin e aparaturave biomjekésore si dhe
ruajtjen e nivelit té efektshmérisé sé tyre.

Neni 5
Detyrimet e spitalit né shérbimin e urgjencés

Spitali éshté i detyruar té ofrojé shérbime té kualifikuara té ndihmés sé paré, té urgjenceés, té
reanimacionit dhe té observacionit ditor pér té gjithé shtetasit e Republikés sé Shqipérisé gé
kané nevojé pér shérbim té urgjencés mjekésore.

Spitali duhet té véré né dispozicion té gjitha burimet njerézore, mjetet, aparaturat, materialet e
mjekimit, medikamentet dhe ¢do gjé tjetér té planifikuar pér funksionimin e kétij shérbimi.

Ofrimi i shérbimit té urgjencés jepet bazuar né Rregulloren e Pérgjithshme té Funksionimit té
Spitalit, né Rregulloren e Shérbimit té Urgjencés, né ligjin nr. 147/2014 “Pér shérbimin e
urgjencés mjekésore”, dokumentacioni pér mbulimin e shpenzimeve té béra, apo ¢do akt ligjor
e nénligjor né funksion té ofrimit té kétij shérbimi.

Spitali evidenton té gjithé personat e paragitur sipas Aneksit nr. 4, té regjistrave tip
bashkéngjitur kontratés. Né rastet kur spitali dhe shérbimi kané té implementuar sistemin EHR
(Rekordi Elektronik Shéndetésor Kombétar), evidentimi do té béhet sipas formatit elektronik:
Raport-Regjistri i Shérbimit té Urgjencés.

Né bazé té gjendjes klinike té té sémurit dhe triazhit té urgjencés mjekésore, mjeku kurues do
té hapé kartelé klinike té shérbimit té urgjenceés, kartelé deri né 24 oré ose ditore.

Pacientét gé kané nevojé pér ekzaminime imazherike dhe laboratorike, do té paragiten né kéto
shérbime me rekomandimin e brendshém pérkatés té shérbimit té pranim-urgjencés. Plotésimi
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i dokumentacionit t& mésipérm béhet pér té evidentuar ¢do mjekim, ekzaminim, manipulim
apo proceduré tjetér té ofruar nga spitali pér ¢do pacient nga shérbimi i urgjences.

Né shérbimin e urgjencés pas dhénies sé ndihmés sé paré béhet regjistrimi népérmjet njé
dokumenti identifikues né regjistrat dhe kartelat pérkatése. Né rastet kur dokumenti
identifikues nuk disponohet, apo nuk béhet e mundur evidentimi i tyre né urgjencé, do té béhen
veprimet né dokumentacionin e urgjenceés si regjistra, kartela me té dhénat qé referojné kéta té
sémuré apo familjaré té tyre. Né rastet kur né shérbimin e urgjencés nuk béhet e mundur
verifikimi i tyre, evidentimi dhe plotésimi i tyre béhet né pavion kur pacienti shtrohet né spital.

Spitali té evidentojé né njé regjistér té vecanté vizitat gé kryhen né familje pér pacientét e
sémuré, barnat gé konsumohen dhe lévizjen e ambulancés.

Neni 6
Detyrime té spitalit né shérbimet me shtretér

Té zbatojé procedurat dhe Kriteret e shtrimeve né spital duke respektuar sistemin e referimit né
shérbimet shéndetésore dhe Rregulloren e Brendshme té Funksionimit té Shérbimeve, pjesé e
Rregullores sé Pérgjithshme té Funksionimit té Spitalit.

TéE trajtojé té sémurét né pérputhje me llojet dhe nivelin e shérbimeve sipas Aneksit Nr. 1, bazuar
né etikén, standardet e shérbimit té kujdesit shéndetésor, Udhérréfyesit e Praktikés Klinike,
Protokollet e Praktikés Klinike té miratuara nga MSHMS, udhézimet dhe aktet normative té
Fondit, si dhe urdhérat e profesionistéve té pércaktuara me ligj, mbéshtetur né kuadrin ligjor mbi
té cilin spitali ushtron veprimtariné e tij.

Té evidentojé aktivitetin mjekésor pér pacientét gé pérfitojné shérbim shéndetésor spitalor.
Pacientét e shtruar, té regjistrohen né regjistrin e shtrimeve gé éshté njé dhe i vetém pér spitalin.
Numri i regjistrit té jeté progresiv dhe té korrespondojé me numrin e kartelés klinike té shtrimit.

Té plotésojé té gjitha rubrikat me dokumentacionet pérkatése sipas modeleve té miratuara té

regjistrave nga MSHMS dhe Fondi, pér ¢do shérbim té dhéné pacientit né shérbimin me shtretér,

sipas Aneksit Nr. 4, pjesé pérbérése e kontratés. Né rastet kur spitali dhe shérbimi kané té
implementuar sistemtin EHR (Rekordi Elektronik Shéndetésor Kombétar), evidentimi do té
béhet sipas formatit elektronik:

a) Raport-Regjistri i Shérbimit Spitalor, sipas Urdhérit Nr. 381, daté 01.09.2016, “Pér
miratimin e modeleve t€ regjistrave elektronik né€ recepsioné, “Pérmbledhja e daljes” dhe
“Miratimi i Pacientit”.

b) Té gjitha llojet e kartelave klinike gé spitali pérdor;

c) Dokumentacioni financiar (sipas legjislacionit né fuqi) pér ményrén e justifikimit té
shpenzimeve faktike té pacientit té shtruar né shérbimin pérkatés, ku pérfshihet edhe fleta e
mjekimit ditor té pacientit.

Té pérdoré kartelat klinike tip té miratuara nga MSHMS. Plotésimi i tyre nga mjeku specialist té
béhet me shkrim té garté dhe konform té gjitha rubrikave gé kartela pérmban. Vendosja e
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diagnozés klinike té béhet brenda afateve kohore té kérkuara, si dhe té shkruhet e ploté dhe jo
me shkurtime apo iniciale. Té administrohen né kartelé pérgjigjet e ekzaminimeve laboratorike
dhe imazherike té plotésuara me té gjitha elementét pérkatés. Kartela klinike duhet t€ mbyllet
nga mjeku specialist dhe té dorézohet né kartoteké nga shérbimi apo klinika pérkatése brenda 5
(pesé) ditéve nga dalja e pacientit. Pér rastet kur éshté kérkuar ekzaminime anatomo-patologjike
dhe imuno-histokimike, kartela do té dorézohet né kartoteké brenda 30 ditéve.

Mjekét e shérbimit duhet té pajisin pacientét gé dalin nga spitali, me pérmbledhésen e daljes, e
cila pérdoret nga mjeku i pérgjithshém dhe familjes sé pacientit pér ndjekje dhe trajtim té
métejshém ambulator. Medikamentet e rekomanduara né pérmbledhésen e daljes nga Mjeku
Specialist i shérbimit spitalor dhe gé i adresohen Mjekut té Pérgjithshém té Familjes (né vijim
“MPF”), duhet té jené né pérputhje me:

e Listén e Barnave té Rimbursuara té miratuar me VKM,;

e Trajtimin me barna né Spital;

o Kufizimet e listés sé barnave té rimbursueshme duke rekomanduar dhe pérshkruar barnat

pér trajtimin e té sémurit me emrin xhenerik;
o Protokollet e pérdorimit té barnave.
o Kohézgjatjen e trajtimit té té sémurit né bazé té fleté/daljes.

Pérmbledhésja e daljes duhet té pérshkruajé kohézgjatjen e trajtimit té té sémurit dhe periudhén
e rikontrollit tek mjeku specialist.

Spitali duhet té llogarisé shpenzimet faktike pér cdo pacient bazuar né kartelén klinike pér kohén
e géndrimit té tij né spital. Kjo edhe népérmijet plotésimit té detyrueshém té fletés sé shpenzimeve
faktike té pacientit.

Té informojé rregullisht Fondin/DRF/Operatorin Rajonal mbi treguesit statistikore té
shérbimeve apo té klinikave.

Neni 7
Detyrime té spitalit né dhénien e shérbimit té specializuar ambulator

Té ofrojé shérbimin shéndetésor té specializuar ambulator sipas specialiteteve pérkatése bazuar
né listén e shérbimeve té shprehura né Aneksin Nr. 1, né rregulloren e shérbimit té spitalit duke
bashképunuar me Operatorin Rajonal, QSH-t¢ dhe MPF té shérbimit parésor té Rajonit apo
Bashkisg, gé spitali mbulon me kété shérbim.

Cdo shérbim i dnéné nga té gjithé ofruesit e shérbimeve ambulatore té specializuara té spitalit
duhet té jeté né zbatim té ploté té sistemit té referimit né shérbimin shéndetésor, si edhe té akteve
té tjera té nxjerra pér kété géllim nga MSHMS, Operatori dhe Fondi.

Té kryejé vizitén pa pagesé pér té sémurét e siguruar, duke i identifikuar népérmjet sistemeve

ose dokumenteve té nxjerra nga kéto sisteme, dhe rekomandimit nga mjekét dhe institucionet
shéndetésore gé kané referuar té sémurin.
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4. Pér personat e pasiguruar, té kryejé vizitén kundrejt tarifave t€ miratuara nga MSHMS, té cilat
duhen té jené té afishuara.

5. Pér té ofruar shérbimin e specializuar ambulator, né zbatim té sistemit té referimit né shérbimin
spitalor dhe pér funksionimin e zyrés sé recepsionit dhe arkétimit, spitali duhet:

a)

b)

d)

f)

Té& pajisé recepsionin me grafikét e shérbimeve pér vizitat, ekzaminimet, konsultat, trajtimet

e té tjera shérbime qé ofrohen me datat, orarin dhe emrat e dhénésve té shérbimeve duke
vendosur tabela orientuese pér shérbimet si dhe tarifat e miratuara nga MSHMS;

T& pajisé zyrén me regjistra, kompjutera, telefona dhe té bé&jé publike numrat telefonik né
dispozicion té qytetaréve pér té mundésuar planifikimin pér pérfitimin e shérbimeve
ambulatore pérkatése (vizita, konsulta, trajtime, etj) edhe népérmjet telefonit, duke ju
konfirmuar qytetaréve emrin e mjekut, datén, orén dhe vendin e ofrimit té shérbimit té
kérkuar;

Té pérdoré dhe té plotésojé né ambjentet e shérbimeve (kabinetet pérkatése), dokumentacionin
mjekésor si: regjistrat e vizitave/regjistrin e konsultave/ekzaminimeve /trajtimeve, etj., ku
shénohen: gjeneralitetet e pacientit, numri i rekomandimit, kodi i mjekut dérgues, QSH/Spitali
nga dérgohet, arsyeja pse dérgohet, i siguruar/i pasiguruar, trajtimin apo mjekimin e dhénég,
pacient i paragitur si i zakonshém, planifikuar, etj;

Cdo ofrues shérbimi mjek specialist pér té gjithé té sémurét kroniké duhet té keté regjistrin
themeltar té tyre (regjistri i sémundshmeérisé kronike) si dhe té hapé kartelé pér ¢do té sémuré
kronik, ta plotésojné até me shkrim té garté né té gjitha rubrikat e saj sipas udhézimeve né
fuqi, né ¢do rast gé pacienti kronik kérkon shérbim shéndetésor té specializuar ambulator.
Ofruesit e shérbimeve duhet ti administrojné dhe ruajné kartelat sipas udhézimeve t¢ MSHMS
dhe Fondit;

Recepsioni vendos numrin e regjistrit dhe datén e paragitjes né recepsion né njé vend té
vecanté té rekomandimit (e njéjta proceduré edhe kur plotésohet mandati pér pacientét e
pasiguruar), firmos dhe vulos mandatin dhe rekomandimin e MPF/MS dhe mé pas e orienton
pacientin pér tek shérbimi pérkatés;

Pérgjigjet e rekomandimit pér rastet kur pacienti shtrohet né spital futen né kartelén klinike té
shtrimit. Kur pacienti trajtohet ambulatorisht nga shérbimet, pérgjigjia e rekomandimit
géndron né kartelén e té sémurit kronik né kété shérbim. Ndérsa pér rastet e tjera pérgjigjia e
rekomandimit i jepet pacientit pér ta ruajtur né kartelén e mjekut rekomandues.

6. Mijeku specialist i shérbimit té specializuar ambulator apo konsulté e spitalit né pérgjigje té
rekomandimit tip pér MPF/MS, pérshkruan skemén e mjekimit dhe kohézgjatjen e tij duke
rekomanduar barna né respektim té ploté té:

Listés sé barnave té rimbursuara té miratuara me VKM,

Kufizimet e listés sé barnave té rimbursuara duke rekomanduar dhe pérshkruar barnat pér
trajtimin e té sémurit me emrin xhenerik;

Protokollet e pérdorimit té barnave;

Rekomandimin e pérdorimit té alternativés mé pak té kushtueshém té barit té listés sé barnave
té rimbursueshme pér rastet, e fillimit t&¢ mjekimit dhe né stadet e para té sémundijes;

Pér kategorité invalidé dhe veterané lufte, t& pérshkruajé barin sipas emrit xhenerik dhe
poshté né kllapa emrin tregtar, sipas alternativave té tjera gé ka té drejté té pérfitojé pacienti
(brenda LBR, si dhe jashté saj kur barnat jané té regjistruar né Republikén e Shqipérisé), kjo
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10.

11.

12.

13.

14.

né funksion té udhézimeve té Fondit dhe MSHMS, pér trajtimin me barna té rimbursueshme

pér invalidét dhe veteranét e luftés;
Pér barnat qé kané kufizimin me “Me konsulté t€ mjekut té spitaleve univeristare/terciare”, edhe
pse né né vendimin e konsultés mund té jeté pércaktuar edhe periudha e rikontrollit, por né qofté
se gjendja e pacientit éshté nén kontroll dhe e stabilizuar, atéheré mjeku specialist
rajonal/bashkiak argumenton né kartelén e pacientit motivimin pér mos dérgimin pér rikontroll
dhe pér vazhdimin e dhénies sé barit, edhe pse né fleté rekomandimin e konsultés mund té jeté
shénuar periudha e rikontrollit.

NE rastet e trajtimit t€ t& sémuréve me ndryshim té€ diagnozave dhe t€ skemave t€ mjekimit, t’1
argumentojé ndryshimet né kartelén personale dhe né pérgjigje-rekomandimi, kundrejt zbatimit
té protokolleve klinike té miratuara, protokolleve té pérdorimit té barnave dhe kufizimeve té
listés.

Té ruajé dhe té mbajé pérgjegjésiné e ploté pér pérdorimin e vulés personale.

Personeli shéndetésor laborant/radiolog, krahas detyrave té pércaktuara mé sipér, duhet té
plotésojné sakté pérgjigjet e analizave laboratorike dhe ekzaminimeve imazherike, kundrejt
dokumentimit té tyre né regjistrat pérkatés.

Cdo mjek specialist duhet té plotésojé recetat pa rimbursim me elementét e domosdoshém té
pércaktuar nga MSHMS: emér, mbiemér pacienti, datélindje, nr. regjistri té vizités, diagnoza,
daté, vizité, vula dhe firma e mjekut specialist dhe vula e institucionit pérkatés.

Pér ¢do shérbim té specializuar, cdo MS apo kabinet i kétij shérbimi, té evidentojé vizitat,
ekzaminimet apo manipulimet mjekésore té kryera né regjistrat pérkatés dhe né kartelén e té
sémurit. Né rastet kur spitali dhe shérbimi kané té implementuar sistemtin EHR (Rekordi
Elektronik Shéndetésor Kombétar), evidentimi do té béhet sipas formatit elektronik: Raport-
Regjistri Ambulator, “Pérmbledhja e Vizités s¢ Mjekut Specialist” dhe “Miratimi i pacientit”.

Referimi i pacientéve né konsultén e specialistéve té spitalit té rajonit ose té nivelit terciar, duhet
té jeté i motivuar nga ana klinike dhe né zbatim té sistemit té referimit. Né kéto raste plotésohet
epikriza pércjellése, e cila plotésohet né té gjitha rubrikat e saj, firmoset nga MS apo Konsulta
dhe me vulén e Institucionit dérgues. Pacientét referohen pér pércaktimin e métejshém té
diagnozés dhe mjekimit, apo kérkohet né zbatim té ligjshmérisé me akte té vecanta t¢ MSHMS,
Operatorit, Fondit apo organizmave té tjera shtetérore.

Dérgimi i pacientéve né shérbimin me shtretér té spitaleve universitare duhet té argumentohen
klinikisht, si dhe vetém né ato raste kur spitali rajonal/bashkiak nuk e mundéson ofrimin e
shérbimit té kérkuar me infrastrukturén e nevojshme dhe burimet njerézore. Né ¢do rast do té
plotésohet dokumentacioni sipas akteve t&¢ MSHMS dhe Fondit. Vlerésimi i kétyre rasteve béhet
nga shérbimet universitare.

Té informojé periodikisht pér aktivitetin, né pérmbushje té detyrimeve té sistemit té referimit,
sipas pasqyreés nr. 3, (Aneksin nr. 2) pjesé pérbérése e késaj kontrate.
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Neni 8
Detyrime té spitalit né lidhje me kontratén koncesionare Saniservice

Spitali éshté pérgjegjés pér kontrollin e zbatimit té rregullave té pércaktuara né Kontratén
Koncesionare Nr. 1440/40 prot., daté 24.12.2015, “Pér ofrimin e shérbimeve té integruara té
furnizimit té setit té personalizuar té instrumentave kirurgjikale sterile, furnizimin me materiale
mjekésore sterile njépérdoriméshe né sallat kirurgjikale”, e ndryshuar, té lidhur midis Ministrisé
sé Shéndetésisé dhe Shogérisé Koncesionare “SaniService” Sh.p.k.

Spitali té hartojé metodologjiné e planifikimit té ndérhyrjeve kirurgjikale sipas shkallés sé
kompleksitetit si dhe monitorimin e volumit té shérbimeve té ofruara nga Shogéria Koncesionare
“SaniService” Sh.p.k.

Spitali/shérbimet duhet té planifikojé numrin e ndérhyrjeve kirurgjikale mujor/vjetor sipas tre
shkalléve té kompleksitetit, bazuar né protokollet e ndérhyrjeve kirurgjikale té spitalit, historikut
té aktivitetit té kryer mbi volumin e ndérhyrjeve kirurgjikale dhe trendit té sémundshmeérise.

Spitali té sigurojé mbulimin e ploté té urgjencave kirurgjikale me setet e instrumentave té
sterilizuara sipas shkalles sé kompleksitetit.

Spitali éshté i detyruar t& kérkojé materiale té sterilizuara me avull, t& destinuara pér aktivitete
ndihmése, komplementare té ndryshme nga setet Kirurgjikale, si dhe materiale té paketuara né
paketime mjekésore gé sterilizohet me cikél kimik me temperaturé té ulét, sipas buxhetit vjetor
té miratuar.

. Volumi i shérbimeve sipas pikave t€ mésipérme pér urgjencat kirurgjikale dhe ndérhyrjet e
planifikuara té jeté né respektim té buxhetit vjetor té miratuar pér financimin e shérbimit té
sterilizimit né spital.

Spitali duhet té dérgoje prané DRF /Operator Rajonal informacion mujor mbi:

a) Cdo fillim viti spitali duhet té dérgojé numrin e ndérhyrjeve kirurgjikale té planifikuara sipas
kompleksiteteve bazuar né historikun dhe trendin e sémundshmérisé.

b) Numrin e ndérhyrjeve kirurgjikale té kryera né periudhén e pércaktuar, llojin e ndérhyrjes.

c) Numrin e materialeve té sterilizuara me avull, té destinuara pér aktivitete ndihmése,
komplementare té ndryshme nga setet kirurgjikale.

d) Numrin e materialeve té paketuara né paketime mjekésore gé sterilizohet me cikél kimik me
temperaturé té ulét.

Spitali éshté pérgjegjés pér ruajtjen, plotésimin dhe nénshkrimin mbi modulet pér
gjurmueshmériné klinike dhe administrative té shérbimit.
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Neni 9
Detyrimet e spitalit pér dhénien e shérbimit paliativ

Spitali né bashképunim me Operatorin Rajonal, té krijojé kushtet pér ofrimin e shérbimit paliativ
pér té sémurét gé kané nevojé pér kété shérbim né rajon apo bashki. Ky shérbim do té organizohet
né bazeé té ligjit nr. 138, daté 16.10.2014, “Pér kujdesin paliativ né Republikén e Shqipérisé”, si
dhe akteve nénligjore gé burojné nga ligji.

Ky shérbim té funksionojé pér pacientét gé kané nevojé pér kujdes paliativ me disa shtretér dhe
personel shéndetésor gé asiston pacientét.

Shérbimit i kujdesit paliativ pediatrik do té ofrohet né seksione té vecanta nga té rriturit.

. Barnat qé nevojiten pér ofrimin e kétij shérbimi, jan€ barnat e “list€s esenciale” t& kujdesit
paliativ dhe sigurohen nga farmacia e Spitalit.

Né lidhje me shtrimet dhe lévizjet e t& sémuréve, té zbatohen té gjitha hallkat e sistemit té
referimit, si dhe do bashképunohet me shérbimin ambulator dhe né polikliniké, si dhe me
personelin mjekésor té ngarkuar pér dhénien e kujdesit paliativ né shérbimin parésor né rajon.

Pacientét e kujdesit paliativ gé kané nevojé pér ekzaminime imazherike dhe laboratorike, té
paragiten né kéto shérbime me rekomandimin e brendshém pérkatés té kujdesit paliativ.
Plotésimi i dokumentacionit té mésipérm béhet pér té evidentuar ¢do ekzaminim apo proceduré
tjetér té ofruar nga spitali pér pacientét e kujdesit paliativ.

Né rastet kur kéta té sémuré kané pérfituar receté me rimbursim pér barnat e listés esenciale dhe
shtrohen né spital, kéto barna mund té pérdoren edhe né spital sipas indikacionit té tyre duke
mos dubluar mjekimin dhe do té pasqyrohen né kartelé duke béré shénimin, “barna me
rimbursim”.

Neni 10
Detyrime té spitalit né lidhje me ofrimin e shérbimit spitalor pér shtetasit e huaj
“jo-rezident”

1. Spitali éshté i detyruar té ofrojé ndihmé mjekésore shtetasve té huaj, té siguruar ose jo, gé
kané nevojé pér shérbim té urgjencés spitalore.

2. NEé rastet e shtetasve té huaj jo-rezident té vendeve mé té cilét shteti Shqiptar ka “marréveshje
dypaléshé né fushén e mbrojtjes shogérore” (sipas formularéve té paraqgitur), spitali evidenton
shpenzimet faktike té kryera pér pacientin sipas pasqyrés 8/1, né bazé té kartelés klinike, si
dhe elementeve té tjeré té shpenzimeve faktike jashté kartelés klinike

3. Meényra e regjistrimit dhe plotésimi i dokumentacionit pér shtetasit e huaj gé marrin shérbim
shéndetésor né spitalet publike do té kryhet sipas pércaktimeve té urdhérit t¢ MSHMS.
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4. TEé gjithé shtetasit e huaj, jo- rezident gé kryejné njé trajtim shéndetésor né spitalet publike
pérfitojné trajtim shéndetésor né kéto spitale, sipas tarifave té pércaktuara.

5. Spitali mund té ofrojé shérbime té turizmit shéndetésor né pérputhje me udhézimet e
miratuara nga Ministri.

Neni 11
Detyrime té pérgjithshme pér Fondin/ DRF

Celjen e buxhetit sipas VKM pér financimin e shpenzimeve té spitalit pér dhénien e shérbimeve
shéndetésore spitalore gé pércaktohen né Aneksin Nr. 1 si pjesé pérbérése e késaj kontrate.

. Verifikimin e informacionit qé dérgohet nga spitali sipas raportimeve té Aneksit Nr. 2 si pjesé
pérbérése e késaj kontrate.

Ushtrimin e kontrollit ekonomiko-financiar dhe kontrollit tekniko-mjekésor né bazé risku, pér
pjesén e buxhetit gé i financon spitalit.

Drejtoria Rajonale e Fondit duhet té verifikojé, monitorojé dhe kontrollojé shérbimet e ofruara
nga Shogéria Kongesionare “SaniService” Sh.p.k.

DRF té monitorojé volumin e ndérhyrjeve kirurgjikale, té planifikuara nga ana e spitalit sipas
llojeve té ndérhyrjeve kirurgjikale dhe trendit té sémundshmérisé.

Sqgarimin dhe shpérndarjen né kohé pér Spitalin t¢ Udhézimeve dhe akteve té nevojshme, té
miratuara nga Késhilli Administrativ dhe Drejtori i Pérgjithshém i Fondit.

Neni 12
Financimi

Fondi financon shérbimin spitalor té kontraktuar, sipas pércaktimeve né Vendimin e Késhillit
té Ministrave.

Shpenzimet pér investimet kapitale té spitalit financohen nga MSHMS dhe Operatori rajonal.
Fondi cel buxhetin pér shérbimet spitalore, deri né nivel artikulli.

Spitali bén detajimin mujor té zérave té buxhetit té kontraktuar né analizat 7 (shtaté) shifrore
dhe njofton detajimin prané DRF brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e geljes sé buxhetit prané
degés sé thesarit né rreth.

Spitali detajon fonde t& mjaftueshme pér likujdimin e detyrimeve pér energji elektrike, ujé, etj.

Spitali detajon fonde pér likujdimin e tarifave te akreditimit té institucionit sipas legjislacionit
né fuqi.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Cdo detajim dhe ridetajim i buxhetit, té reflektohet né evidencén pérkatése té realizimit té
buxhetit (Aneksi Nr. 2, pasqyra e buxhetit).

Spitali mund té kérkojé, jo mé tepér se njé heré né dy muaj, avancim té buxhetit té kontraktuar,
me kérkesa té argumentuara prej tij, prané Drejtorisé Ekonomike té Fondit.

Spitali mban pérgjegjési té ploté pér zbatimin e buxhetit té kontraktuar pa krijuar borxhe.

Spitali bén kérkesé pér shtesé fondesh, pér raste té paparashikuara né buxhetin fillestar té
akorduar.

Fondi, nga rezerva e miratuar me VKM né buxhetin pér shérbimin spitalor, mund té béjé shtesa
né buxhetin vjetor té spitalit né varési té politikave té geverisé pér ndryshimin e sistemit té
pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, si dhe shtesa pér mbulimin e shpenzimeve
pér mallra e shérbime t€ domosdoshme, apo té paparashikuara. Né varési té ecurisé sé situatés
financiare té spitalit, Fondi mund té béjé dhe rishpérndarje té buxhetit midis spitaleve (shtesa e
pakésime). Rishpérndarja béhet me vendim té Késhillit Administrativ té Fondit, brenda kufijve
té pércaktuar né VKM.

Spitali mban né buxhetin e tij, pér ta pérdorur pér vitin pasardhés, té ardhurat né vleré monetare
té realizuara gjaté veprimtarisé sé tij, si dhe nga dhurimet e papérdorura gjaté vitit ushtrimor.,

Pérdorimi i té ardhurave nga veprimtaria e spitalit dhe dhurimet, b&het né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi.

Spitali ruan dokumentacionin financiar sipas akteve ligjore e nénligjore né fugi, dhe ia paraget
até DRF/Fondit dhe Operatorit/Operatorit Rajonal sipas kérkesés sé kétyre té fundit.

Spitali duhet té respektojé strukturén e personelit té miratuar nga Ministri i Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, si dhe té zbatojé bazén ligjore pér pagat dhe sigurimet shogérore e
shéndetésore té personelit.

Mbyllja e buxhetit vjetor béhet né bazé té rregullave té raportimit financiar me udhézim té
posagém té miratuar nga Ministri pérgjegjés pér Financat

Spitali dorézon kopje té mbylljes sé llogarive vjetore prané operatorittMSHMS dhe FSDKSH.

Neni 13
Llogaritja e shpenzimeve faktike

Spitali ka pér detyré, té punojé pér llogaritjen e shpenzimeve faktike pér shérbimet mjekésore,

analiza, trajtime apo ekzaminime té veganta, né funksion té pérgatitjeve pér llogaritjen e kostove
té paketave té shérbimit.
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Spitali duhet té evidentojé, pérpunojé dhe raportojé shpenzimet faktike té pacientéve té trajtuar
né shérbimet shéndetésore me shtretér/pa shtretér sipas sistemeve kompjuterike né pérdorim
regjistrave e dokumentave financiare pérkatés dhe sipas formatit té pasqyrave si pjesé pérbérése
e kontratés.

Pér ¢do kartel€ klinike pas daljes s€ pacientit nga spitali plotésohet “Pasqyra e shpenzimeve né
fakt”, e cila &shté pjes€ pérbérése e kartelés.

“Pasqyra e shpenzimeve né fakt”, nénshkruhet nga personi pérgjegjés ose 1 ngarkuar nga
shérbimi pérkatés.

Spitali pér kartelat klinike té pacientéve gé kané dalé nga pavioni/shérbimi, né formatin
“Pasqyra e shpenzimeve né fakt” personi pérgjegjés, llogarit:

a. Totalin e shpenzimeve faktike té cdo kartele sipas diagnozés pérfundimtare, shpenzimet
faktike totale té shérbimit, shpenzimet faktike pér diagnozé, shpenzimet faktike pér pacient
dhe dité pacient.

Totali i shpenzimeve faktike té shérbimeve mjekésore gé té dhénat e tyre pérpunohen nga
softi kompjuterik té kostos pérfshin: Shpenzimet pér barna, shpenzimet pér materiale
mjekésore, shpenzime pér ekzaminime, shpenzime pér transfuzion gjaku, shpenzime pér
dieté ushgimore, shpenzime pér paga dhe sigurime, shpenzime direkte, shpenzime indirekte.

b.  P&rshérbimin e urgjencés (urgjencave), laboratoréve, radiologji/imazherisé etj kur t¢ dhénat

e shpenzimeve té karteles klinike nuk pérpunohen nga softi kompjuterik i kostos, spitali
llogarit manualisht shpenzimet faktike totale té shérbimit sipas rubrikave té formatit té
pasqyrés pérkatése.
Pér shérbimet e radiologjisé, imazherisé, laboratorét kliniké, biokimiké, imunologjik etj,
spitali llogarit shpenzimet faktike totale té shérbimit pérkatés sipas dokumentave e faturave
financiare gé vértetojné shpenzimet pér kéto shérbime. Gjithashtu llogarit shpenzimet faktike
mesatare pér ekzaminim laboratorike/imazherike si dhe pér shérbimin e vizitave/konsultave,
llogarit shpenzimet faktike mesatare pér vizité konsulté/mjekésore.

c. Informacioni pér cmimet e Ekzaminimeve Laboratorike dhe Imazherike i referohet:
Tarifave pér shérbimet mjekésore gé jané né fugi, té miratuara nga MSHMS né sistemin
shéndetésor pér shérbime laboratorike, imazherike etj gé nuk pérfshihen né Listén Referencé
té Analizave.

Kostot e ekzaminimeve laboratorike dhe imazherike té llogaritura nga spitali.

d. Personat pérgjegjés pér bazén materiale mjekésore, pér ¢do shérbim té regjistrojné né
regjistér materialet mjekésore té konsumuara.

e. Té dhénat pér raportimin e aktivitetit té spitalit pér shpenzimet faktike té béra gjaté muajit,
do té jené sipas pasqyrave té miratuara bashkéngjitur kontratés.
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10.

11.

12.

Neni 14
Evidentimi dhe shkémbimi i informacionit

Spitali éshté i detyruar té evidentojé aktivitetet e ofruara té shérbimeve té dhéna pér ¢do qytetar
gé i pérfiton ato dhe té informojé rregullisht Fondin/DRF dhe Operatorin Rajonal sipas
Anekseve, pasqyrave dhe afateve té késaj kontrate, pér té gjitha nivelet e shérbimeve
shéndetésore spitalore.

Spitali éshté i detyruar té sigurojé infrastrukturén hardéare dhe shérbim interneti pér ¢cdo pjesé
té administratés té spitalit, gé ka akses né sistemet informatike gé Fondi vendos né dispozicion
té spitalit.

Spitali duhet té administrojé sistemin e informacionit t& Fondit, sipas detyrimeve gé rrjedhin
nga (Aneksi Nr. 3), si pjesé pérbérése e késaj kontrate, si dhe manualet dhe udhézimin e Fondit
pér pérdorimin e tyre.

Spitali nuk mund té kryejé asnjé ndérhyrje né sistemin hardéare ku jané instaluar paketa e
programeve gé Fondi vendos né dispozicion, pa marré konfirmim nga strukturat pérkatése e
Fondit.

Punonjésit e Spitalit gé regjistrojné té dhénat, duhet té kené certifikaté pér pérdorimin e
kompjuterit dhe sistemeve bazé kompjuterike.

Spitali raporton té dhénat teknike, mjekésore dhe financiare sipas pasgyrave né Aneksin nr. 2,
bashkélidhur késaj kontrate, ku jané pércaktuar dhe afatet.

Spitali raporton dhe argumenton nivelin e treguesve té performancés dhe cilésisé dhe propozon
planin e masave pér arritjen e targetit té treguesve sipas Aneksi 6.

DRF verifikon saktésiné e informacionit té dhéné. Né raste té pasaktésive, informacioni i
kthehet spitalit pér rishikim.

Spitali, pér situata té vecanta, i jep DRF informacione té tjera shtesé gé konsiderohen té
nevojshme pér skemén e sigurimeve shéndetésore.

Asnjéra nga palét nuk do t’1 jap€ té tretéve informacionin e mbledhur né lidhje me identitetin,
hollésirat personale apo pér trajtimet gé bén i sémuri né spital, informacion té cilin spitali e ka
mbledhur gjaté trajtimit té sémurit, pérveg rasteve kur ka miratim me shkrim nga veté i sémuri.

Spitali t&é mbajé né rregull e té ruajé gjithé dokumentacionin gé garkullon né spital dhe gé ka
lidhje me aktivitetin e tij, duke zbatuar dispozitat ligjore e nénligjore pér arkivat.

Spitali t& vendosé komunikim elektronik me DRF dhe Operatorin Rajonal. Népérmjet
komunikimit elektronik, spitali té dérgojé informacionin elektronik dhe té printuar sipas
udhézimeve té Fondit dhe Operatorit.
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13.

Bilanci dhe pasqyrat financiare vjetore duhet té paragiten né DRF jo mé voné se 2 (dy) muaj
pas mbylljes sé vitit financiar. Spitali té paragesé bilance periodike sipas kérkesés sé DRF-sé
né pérputhje me udhézimet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé dhe té Fondit.

Neni 15
Ményra e planifikimit dhe administrimit té barnave, materialeve mjekésore,
kite dhe reagenté sipas shérbimeve

Spitali éshté i detyruar té planifikojé dhe té plotésojé gjaté gjithé kohés dhe né vazhdimési
nevojat me barna, filma, kite reagente, materiale mjekésore pér ofrimin e shérbimeve té
pacientéve té shtruar né spital, né pranim urgjencé dhe né shérbimin e konsultave duke respektuar
ligjin pér barnat, urdhérat dhe udhézimet e MSHMS dhe Fond-it.

Spitali planifikon llojin dhe sasiné e barnave dhe materialeve té tjera pér pérdorim mjekésor qé
do té pérdoré, mbéshtetur né nevojat/kérkesat e shérbimeve mjekésore, listimin e barnave dhe
standardet dhe ¢cmimet e pércaktuara nga MSHMS dhe kriteret e vendosuara nga ligji i
prokurimit publik, né varési té shérbimeve shéndetésore spitalore gé ofron (té& pércaktura né
Aneksin Nr. 1 té késaj kontrate), si dhe duke iu referuar numrit té shtretérve, numrit té pacientéve
gé kané marré shérbim mjekésor sipas specialiteteve, numrit té operacioneve té kryera sipas
llojit, numrit te analizave té kryera, duke i’u referuar dhe buxhetit té miratuar. Lista e barnave
gé propozohet pér planifikim pér blerje pér vitin ushtrimor, miratohet fillimisht nga grupi teknik
i ngritur “Ad hoc” nga drejtori i spitalit dhe mé pas dérgohet pér miratim né MSHMS.

Planifikimi i barnave dhe materialeve té konsumit pér pérdorim spitalor duhet té bazohet né
listén e barnave dhe materialeve mjekésore té pérgjithshme té miratuara nga MSHMS né
konsumin e barnave dhe materialeve mjekésore té pégjithshme té realizuar pér vitin paraardhés
dhe nevojat pér vitin pasardhés sipas nevojave té ¢cdo shérbimi, t¢ dokumentuara né subjekt, té
argumentuara dhe té miratuara sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. Ky planifikim duhet
té sigurojé vazhdimésiné e aktivitetit normal té shérbimeve shéndetésore spitalore, deri né
realizimin e procedurave té blerjes pér vitin pasardhés, pér moskrijimin e stogeve té panevojshme
né pérgjegjési té spitalit.i

Blerja e barnave dhe materialeve té konsumit pér pérdorim spitalor, duhet té béhet né pérputhje
me ligjin nr. 162/2020, “Pér prokurimin publik”, ligjin nr. 105, daté 31.07.2014, “Pér barnat dhe
shérbimin farmaceutik”, i ndryshuar, si edhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fugi.

Blerja e barnave dhe materialeve té konsumit pér pérdorim spitalor, duhet té béhet né pérputhje
aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Barnat gé garkullojné né sistemin shéndetésor (spitalor) publik, pérvec pullés sé kontrollit, duhet
detyrimisht t€ jené té vulosura edhe me vulén me bojé t& kuge me mbishkrimin: “Pé&rdorim
Spitalor-Ndalohet Shitja”, pérve¢ rasteve té dhuratave apo donacioneve nga kompani té
ndryshme. Né rastin e fundit duhet té jené té dokumentuara me dokumentacionin pérkatése.
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Né spital, lejohet té garkullojné barna gé mbajné pullé kontrolli me ¢mim pér rrjetin e hapur
farmaceutik dhe brenda afatit té skadencés, té cilat blihen pér domosdoshméri shérbimi dhe né
sasi té limituara, vetém nése ato mbajné vulén me bojé té kuge me mbishkrimin “Pérdorim
Spitalor-Ndalohet-Shitja .

Spitali (Farmacia) té inventarizojé me proces-verbal té vecanté té gjitha barnat e skaduara té
cilat jané gjendje, duke specifikuar sasing, datén e skadencés dhe seriné pér secilin bar. Kéto
barna té ruhen deri né asgjésimin e tyre sipas rregullave dhe udhézimeve pérkatése.

Qarkullimi i barnave né spital té béhet sipas kérkesés sé shérbimit, bazuar né protokollet
mjekésore té miratuara, dhe referuar kartelés mjekésore té pacientit. Ky garkullim té jeté
konform té gjitha rregullave dhe udhézimeve té miratuara nga administrata e spitalit.

Neni 16
Ményra e ushtrimit té kontrollit né spital

Me géllim zbatimin e sakté té detyrimeve té késaj kontrate, si dhe buxhetit té akorduar, si dhe duke
u bazuar né analizén e riskut, Fondi (strukturat e autorizuara) kontrollon, inspekton dhe monitoron
spitalin si mé poshté:

1. Planifikimin, pérdorimin dhe zbatimin e buxhetit t& miratuar nga Fondi, né zbatimin té

ligjshmérisé pér:
a) veprimet ekonomike té realizuara me ané té llogarisé né thesar/banké dhe me likuiditetet né
arké, si dhe pérdorimin e likuiditeteve sipas destinacionit té miratuar;
b) blerjet me vlera té vogla, prokurimet publike me vlera té médha dhe té vogla, sipas fondeve
té vendosura né dispozicion nga Fondi;
¢) hartimin, lidhjen dhe zbatimin e kontratave me operatorét ekonomik pér blerjen e mallrave
dhe shérbimeve;
d) pagesat e kryera pér pagat dhe shpérblimet dhe respektimin e strukturés sé personelit té
miratuar pér spitalin nga MSHMS;
e) likuidimin né kohé ndaj shtetit té detyrimeve tatimore, taksave dhe sigurimeve;
f) pérdorimin e té ardhurave dytésore sipas bazés ligjore né fuqi;
g) hartimin dhe programimin e treguesve ekonomiko-financiar (pér financimet e béra nga
Fondi);
h) inventarizimin e aktiveve, vlerave materiale, zbatimin e afateve ligjore té inventarizimeve,
nxjerrjen dhe sistemimin e diferencave (pér financimet e béra nga Fondi);
i) Realizimin e Auditimit klinik dhe indikatoréve té tij.

Verifikimin e saktésisé sé informacionit té dérguar népérmjet pasqyrave dhe evidencave né
DRF/Fond.

Llogaritjen e shpenzimeve faktike sipas analizés sé shpenzimeve, treguesit e shpenzimeve

faktike, llogaritjen e indikatoréve té cilésisé sé performancés, treguesit e eficiencés spitalore,
zbatimin e normativave té materialeve té konsumit.
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10.

11.

Dokumentacionin mjekésor dhe kartelat klinike, kartelat personale, fletédaljet nga spitali dhe

regjistrat tip pér:

a) zbatueshmériné e rregullave té shtrimeve dhe trajtimit né spital;

b) zbatueshmériné e sistemit té referimit;

) zbatueshmériné e akteve administrative t¢ MSHMS dhe Fondit pér sa i pérket konsultave
mjekésore dhe rekomandimit té barnave pér trajtim té métejshém;

d) bazueshmériné e planifikimit t€ shpenzimeve té trajtimit bazuar né praktikat klinike
mjekésore ose protokollet e diagnostikimit dhe mjekimit.

Mbajtjen e kontabilitetit mbéshtetur né legjislacionin né fugi. Mbylljen e llogarisé vjetore dhe
pérgatitjen e bilancit kontabél dhe pasqyrave financiare pér pjesén e financuar nga Fondi.

Zbatimin e sistemit té referimit pér identifikimin e personave gé marrin shérbim shéndetésor né
té gjithé shérbimet spitalore.

Plotésimin e sakté té kartelave mjekésore individuale té pacientéve, ambulatoré dhe té shtruarve
né spital, né té gjitha rubrikat gé ajo pérmban.

Administrimin e barnave dhe materialeve mjekésore nga ana e spitalit.

a) Planifikimi sipas nevojave né sasi dhe llojshméri té mallrave dhe shérbimeve;

b) Blerja mbeshtetur né legjislacionin pér prokurimet;

c) Ruajtja né parametrat e duhur dhe shpérndarja brenda spitalit sipas nevojave dhe
dokumentacionit justifikues.

Zbatimin e detyrave té 1éna nga strukturat kontrolluese té Fondit (strukturat e autorizuara).

Zbatimin e detyrimeve nga spitali né lidhje me shérbimin e ofrimit té setit té personalizuar té
instrumentave Kirurgjikale sterilé, furnizimin me material mjekésor steril njépérdorimésh pér
sallat kirurgjikale, si dhe trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe dezinfektimin e sallave
kirurgjikale nga shogéria koncesionare “SaniService”.

Zbatueshmériné e c¢do detyrimi tjetér qé buron nga ligjet, aktet nénligjore si dhe nga kjo
kontraté.
Neni 17
Sanksionet

Fondi/DRF gézon té drejtén e vendosjes sé sanksioneve kur pas kontrolleve té ushtruara konstaton
shkelje té detyrimeve té késaj kontrate dypaléshe. Sanksionet do té jené né formé gjobash dhe kushti
penal. Ményra e vénies sé gjobés béhet sipas progedurés sé parashikuar né ligjin nr. 10279, daté
20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”. Gjobat ekzekutohen nga Drejtori i Spitalit, dhe
procedura e arkétimit béhet sipas akteve ligjore dhe nénligjore pérkatése né fuqi.
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Neni 18
Démi ekonomik

Né rast se pas kontrolleve té ushtruara nga Fondi/DRF rezulton se, Spitali ka pérdorur
financimet e marra jashté destinacionit t€ pércaktuara n€ nenin 3 t&€ késaj kontrate, ai duhet t’i
kthejé ato né vlerén e ploté té pérdorur.

Kur konstatohet dém ekonomik i shkaktuar nga veprimi ose mosveprimi i personave té punésuar
né spital, atéheré personat pérgjegjés detyrohen té zhdémtojné démin ekonomik né masén 100
% té tij. Cilésohet dém ekonomik pér t’u zhdémtuar edhe gjobat dhe interesat e vendosura nga
organet e administratés tatimore pér pagesat me vonesé té kontributeve té sigurimeve shogérore
e shéndetésore dhe pagesén e ndalesés sé tatimit mbi té ardhurat.

Spitali detyrohet té zhdémtojé Fondin/DRF, duke u bazuar né koston pér dité-géndrimi té té
sémurit né spital pér rastet:
a) Trajtime té pacientéve me kohézgjatje jashté praktikave mjekésore dhe protokolleve té
diagnostikimit dhe mjekimit, apo té paargumentuara klinikisht;
b) Trajtime té pacientéve né spital, té pamotivuara, qé sipas Rregullores sé Pérgjithshme té
Funksionimit té Spitalit duhet té trajtohen ambulatorisht.

Spitali zhdémton Fondin/ DRF né vlerén pérkatése kur né rast se:

a) lejon skadencén e barnave, reagentéve, filmave, materialeve pér pérdorim spitalor dhe
mallrave té ndryshém ushgimor dhe/ose industrial pér shkak té mosruajtjes sé tyre né
parametrat e duhur, si dhe kegadministrimit té tyre;

b) blen barna, reagenté, filma, materiale pér pérdorim spitalor dhe mallrave té ndryshém
ushgimor dhe/ose industrial, jashté afatit té skadencés ose me afat té afért skadence me
pasojé skadimin e tyre para kohés sé pérdorimit;

c) blen barna, kite, reagenté, filma, materiale pér pérdorim spitalor dhe mallrave té ndryshém
ushgimor dhe/ose industrial mbi sasiné e nevojshme té kontraktuar;

d) blen barna, kite, reagenté, filma dhe materiale pér pérdorim spitalor jashté shérbimeve
mjekésore té ofruara;

e) blen barna pa pullé kontrolli dhe pa vulé té kuge me mbishkrimin “Pérdorim Spitalor-
Ndalohet shitja” dhe gé nuk kané pérmbajtjen e nevojshme té parametrave té pérshkruara
né ligjin e barnave.

5. Spitali pérjashtohet nga pérgjegjésia pér zhdémtim barnash, vetém kur i krijohen stoge pér

shkak se barnat pas blerjes, u higet e drejta e pérdorimit dhe jané ¢ rregjistruar me urdhér té
Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
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Neni 19
Gjobat

Pér mosdérgim té té dhénave né DRF/Fond pér njé periudhé mbi 6 (gjashté) muaj sipas
pércaktimeve té anekseve té késaj kontrate, Spitali gjobitet né masén deri né 1.000.000 (njé
milion) lek.

Spitali gjobitet né masén deri 500.000 (peséqind mijé) lek né rast:
a) Mosdhénie shérbimi pér pacientét né nevojé kur kushtet dhe mundésité e spitalit e
mundésojné até.
b) Dhénien e shérbimit shéndetésor jo né pérputhje me standardet profesionale dhe etike té
pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Urdhérat e
Profesionistéve.

Procedura e arkétimit dhe e ekzekutimit té gjobés béhet né pérputhje me ligjin nr. 10279, daté
20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

Neni 20
Kushti penal

Pas cdo kontrolli té ushtruar né spital né varési té shkeljeve té konstatuara, nxirret pérgjegjésia
individuale e personave pérgjegjés dhe merret masa e kushtit penal si mé poshté:

I. Kusht penal né masén 1,000 (njé mijé) leké, pér rastet gé vijojné:

1.

Hw

Mosplotésimin e kartelés klinike dhe regjistrave né té gjitha rubrikat dhe rekomandimin tip, nga
personeli pérgjegjés mjekésor, pér secilin rast.

Mosplotésimin e “Pasqyra té shpenzimeve faktike”, si pjesé pérbérése e kartelés, pér secilin
rast.

Mosafishimin dhe moszbatimin e tarifave té pagesave té miratuara né shérbimin shéndetésor.
Mosplotésimin dhe mosnénshkrimin nga personi pérgjegjés i spitalit dhe mbi formularét e
ndérhyrjeve kirurgjikale té realizuara nga koncensionari Saniservice.

Mosplotésim sipas formatit té pasqyrave té pércaktuara né Aneksin 2, pér secilin rast.

I1. Kusht penal né masén 5,000 (pesémijé) leké, pér rastet gé vijojné:

1.

2.

~w

Mos dérgimi i pasqyrave ose dérgimi me vonesé i pasqyrave pa arsye té justifikuara, jashté
afateve té pércaktuara né kontraté (pasqgyrat sipas Aneksit Nr. 2 té késaj kontrate).
Mosplotésimi i anamnezés né kartelén e shtrimit si dhe kartelén ditore 24 oréshe né shérbimin
e urgjencés, diagnozés klinike dhe epikrizés sé daljes.

Mosndjekja e pérditshme e dekursit dhe terapisé ditore.

Mosrregjistrimi dhe mosdérgimi né afatet e pércaktuara i té dhénave elektronike.
Pér moszbatim té pércaktime té pikave 3 dhe 4 té nenit 7, pér secilin rast.
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ook own

©o

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Pér moszbatim té sakté té procedurés sé shpérndarjes sé barnave e materialeve mjekésore brenda
spitalit né té gjitha hallkat sipas nevojave dhe dokumentacionit justifikues.

Pér mos plotésimin e kartelés klinike té pacientit dhe mos pasqyrimin e gjurmueshmérisé klinike
pér ndérhyrjet kirurgjikale nga koncensionari saniservice.

Kusht penal né masén 10,000 (dhjeté mijé) leké, pér rastet gé vijojné:

Mosrespektimit té kritereve té vendosura nga MSHMS né lidhje me pércaktimin e gjendjes sé
pacientit lidhur me shtrimin né spital sipas nevojés.

Moszbatimi i pércaktimeve sipas nenit 6, pika 6, pér secilén nén pike.

Mos zbatimi sipas pércaktimeve té nenit 7, pika 5, paragrafi d.

P&r moszbatim té pércaktimeve té nenit 7, pika 6, pér secilén nén piké (pér secilin rast).

P&r moszbatim té pércaktimeve té nenit 7, pika 7, pér secilin rast.

Moshapja e Kkartelés klinike 24-oréshe pér pacientét gé trajtohen né shérbimin e pranim-
urgjencés dhe marrin mjekim ose u kryhen ekzaminime dhe manipulime té ndryshme.
Mosmbyllja dhe mosdorézimi né kohé i kartelés mjekésore né sektorin e statistikés mjekésore
té spitalit né afatin 5 (pesé) dité nga dalja e pacientit nga spitali, pérvec rasteve té pércaktuara
(ekzaminim Anatomo-Patologjik dhe Imuno-Histokimik).

Mosrespektimin e sistemit té referimit nga personeli mjekésor né té gjitha nivelet e shérbimit.
Pérdorim fondesh né ndryshim nga destinacioni pér té cilin jané celur referuar nenit 12, pika
11.

Mospérdorimi i regjistrave tip sipas Aneksit Nr. 4 té kontratés “Modeli i regjistrave té Spitalit”,
(pérveg rasteve ku mundésohet sistemi EHR).

Mosdérgimi i informacionit mujor pérmbledhés né DRF né lidhje me aktivitetin e kryer nga
shoqérité koncesionare té financuara nga Fondi.

Moskthimit té projektit té raportit té kontrollit té nénshkruar brenda afatit.

Moszbatim té afatit té kérkuar né lidhje me kthim pérgjigje pér masat e marra pér zbatimin e
detyrave té 1€éna nga strukturat kontrolluese té Fondit/DRF.

Ushtrimi i aktivitetit té ploté ose té pjesshém né institucionet shéndetésore jopublike me shtretér
té kontraktuara me Fondin né dhénien e shérbimit pér paketat shéndetésore nga mjekét té cilét
jané dhe té punésuar me kontraté me kohé té ploté nga spitali publik.

Referimi i paargumentuar i gjendjes shéndetésore té pacientéve né konsultén e nivelit
rajonal/terciar dhe né shérbimin me shtretér prané shérbimeve universitare, pér secilin rast kur
gjykohet si i tillé.

Mosrespektim té pércaktimeve té nenit 8, pika 2, 3, 4, 5 dhe 6.

IV. Kusht penal né masén 30,000 (tridhjeté mijé) leké, pér rastet qé vijojné:

1. Mosrespektimi i pérséritur i sistemit té referimit nga personeli mjekésor né té gjitha nivelet
e shérbimit.
2. Mosrespektim i pérséritur i pércaktimeve té nenit 8.

Masat e kushtit penal té parashikuar né nenin 20, pika I, I, 11l dhe IV vendosen nga strukturat
kontrolluese té Fondit/ DRF, ekzekutohen nga Drejtori i Spitalit, si dhe procedura e arkétimit béhet
sipas akteve ligjore dhe nénligjore pérkatése né fuqi.
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Neni 21

Zgjidhja e kontratés

Shkeljet e rénda me faj dhe shkelje té lehta té pérséritura té detyrimeve kontraktore nga spitalet,
si dhe refuzimi pér t’u nénshtruar kontrollit dhe inspektimeve gé ushtrohen nga Fondi/ DRF,
pérbéjné shkak pér zgjidhjen e késaj kontrate.

Fondi zgjidh kontratén me spitalin edhe né rastin kur analiza e performancés tregon se spitali
nuk pérmbush kriteret gé miraton Késhilli Administrativ pér lidhjen e kontratave.

Pérpara zgjidhjes sé kontratés, Fondi duhet té informojé MSHMS, si dhe t’i caktojé Spitalit njé
afat té caktuar kohor, brenda té cilit duhet té plotésojé kriteret.

Né té gjitha rastet e zgjidhjes sé kontratés té pércaktuar né kété nen Fondi njofton Operatorin
rajonal me shkrim pérpara se té fillojné procesin e ndérprerjes sé kontratés brenda afateve
ligjore.

Neni 22
Masa té tjera

Né rast se gjaté kontrollit té ushtruar nga Fondi/DRF konstatohen blerje mallra e shérbime me
tejkalime té buxhetit té planifikuara, i propozohet nénpunésit té paré autorizues, gjobitja e
nénpunésit autorizues dhe/ose nénpunésit zbatues, me gjobé e cila varion nga 5-7 paga mujore.

Pér mospérmbushje té detyrimeve té tjera kontraktuale, Fondi/DRF i kérkon sipas rastit
Drejtorit té Spitalit pér marrjen e masave pér punonjésit pérkatés sipas Statutit dhe Rregullores
sé Spitalit.

Né rast se gjaté kontrollit té ushtruar nga Fondi/DRF konstatohet se pér shkeljet e mésipérme
Drejtori i Spitalit dhe/ose personi pérgjegjés, nuk ka zbatuar sanksionet e vendosura dhe kur ato
nuk pérbéjné vepér penale, do té konsiderohen si shkelje administrative té cilat ndéshkohen me
gjobé nga 1 deri né 2 paga mujore.

Mospérmbushja e detyrimeve kontraktuale nga ana e Spitalit, si dhe mosreagimi i vazhdueshém
ndaj rekomandimeve té kontrollit t¢ Fondit/DRF, i japin té drejtén Fondit t’i drejtohet MSHMS
duke i propozuar shkarkimin e Drejtorit té Spitalit.

Mospérmbushja e detyrimeve kontraktuale nga ana e Spitalit sipas detyrimeve té nenit 4 pika 7
pér mjekét té cilét punojné né spitalin publik dhe ushtrojné aktivitet té pjesshém ose té ploté né
institucionet shéndetésore jopublike me shtretér, té kontraktuara me Fondin né dhénien e
shérbimit pér paketat shéndetésore, Fondi i propozon drejtorit té spitalit zgjidhjen e kontratés
individuale me mjekun e dypunésuar.
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Neni 23
Ankimi Administrativ

1. Subjekti ose personi pérgjegjés ndaj té cilit éshté vendosur njé sanksion sipas parashikimeve
té késaj kontrate, ka té drejtén e ankimit prané Komitetit t& Shqyrtimit Administrativ té
Fondit, brenda 30 ditéve nga marrja né dijeni e vendimit me sanksionin pérkatés.

2. Ankimi administrativ duhet té pérmbajé kéto elemente:
a) subjektin gé ushtron ankimin me té dhénat identifikuese dhe adresén e tij;
b) procedurén konkrete pér té cilén paragitet ankimi;
€) njé pérshkrim té shkurtér té shkeljes sé pretenduar dhe bazén ligjore pérkatése;
d) pretendimin e ankuesit pér vendimin pérfundimtar;
e) provat dhe dokumentacionin pérkatés té cilat kérkohen té shqyrtohen nga Komiteti.

3. Komiteti i Shqyrtimit Administrativ shqyrton brenda 30 ditéve ankimin e paragitur né
pérputhje me kérkesat e pikés 2, té kétij neni, por jo mé voné se afati i pérfundimit té
procedurés administrative.

4. Ankimi administrativ i paragitur né pérputhje me kérkesat e kétij neni, pezullon ekzekutimin
e vendimit deri né vénien né dijeni té ankuesit me vendimin e Komitetit t& Shqyrtimit
Administrativ.

5. Kundér vendimit té Komitetit subjekti mund té ankohet né Gjykatén Administrative té
Shkallés sé Paré.

Neni 24
Ndryshimet e kontratés

1. Kjo kontraté mund té ndryshojé vetém me shkrim dhe me vullnetin, dhe pélgimin e té dyja
paléve.

2. Cdo ndryshim, shtesé ose shfugizim i ploté ose i pjesshém i késaj kontrate nuk do té keté fuqi
nése nuk éshté kryer me shkrim dhe nénshkruar nga té dyja palét kontraktuese/pérfagésuesit e
autorizuar té tyre.

Neni 25
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét kontraktuese respektojné legjislacionin shqiptar né fugi dhe pérpigen gé mosmarréveshjet
q€ mund t€ lindin gjaté realizimit t€ kontratés, t’i zgjidhin me mirékuptim midis tyre.

Pala gé gjykon se ekziston njé mosmarréveshje, njofton palén tjetér duke béré njé pérshkrim
té ploté té ¢éshtjeve gé kérkojné zgjidhje.

Palét kontraktuese té pérfshira né mosmarréveshje duhet té béjné personalisht apo népérmjet
pérfagésuesve té autorizuar té tyre pérpjekje pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, mbi parimin e
ruajtjes sé vazhdimésisé sé punés.
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4. Nése palét kontraktuese apo pérfagésuesit e tyre té autorizuar nuk jané né gjendje té zgjidhin
mosmarréveshjen, brenda 14 (katérmbédhjeté) ditésh nga marrja e njoftimit apo pér njé kohé
mé té gjaté té miratuar nga palét, njéra palé njofton palén tjetér se ¢éshtja nuk éshté zgjidhur.

5. Pérté gjitha mosmarréveshjet gé nuk mund té zgjidhen me mirékuptim, organi kompetent éshté
Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré, ku ushtron aktivitetin.

Neni 26
Hyrja né fuqi

1. Kjo kontraté éshté pérpiluar né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén shqipe dhe secila nga palét
mban nga 1 (njé) kopje.

2. Kontrata pasi u lexua nga palét, u konsiderua e redaktuar sipas pélgimit té tyre dhe u nénshkrua
me vullnetin e tyre té liré e té pavesuar.

3. Kjo kontraté hyn né fugi me nénshkrimin e saj nga palét dhe i shtrin efektet e saj nga data
01.01.2025 deri né 31.12.2025. Ky afat mund té ndryshojé me miratimin e pérbashkét me
shkrim té paléve.

Kjo kontraté firmoset nga:
Pér DREJTORINE RAJONALE TE FONDIT

.............................................. Emri/Mbiemri dhe firma e Drejtorit t¢ DRF

.............................................. Emri/Mbiemri dhe firma e Drejtorit té Spitalit
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ANEKSI NR. 1

LISTA E SHERBIMEVE SPITALORE QE DO TE FINANCOHEN NGA FONDI SIPAS

VKM 2025

ANEKSI NR. 2

Pasgyrat gé evidentojné aktivitetin spitalor dhe dérgohen né DRF

NI i Emértimi i pasqyrave Periudhafa
Pasqyrés Raportimit
o L ) Mujore
1 Pasqyra e aktivitetit t& shérbimeve mjekésore me shtretér
2 Pasqyra e aktivitetit té urgjencés mjekésore Mujore
3 Pasqyra e aktivitetit né zbatim té sistemit té referimit né poliklinikén e Mujore
specialiteteve
4 Pasqyra e ekzaminimeve biokimike — klinike Mujore
5 Pasqgyra e ekzaminimeve mikrobiologjike dhe imunologjike Mujore
6 Pasqyra e ekzaminimeve radiologjike dhe endoskopike Mujore
6/1 Pasqyra e ekzaminimeve né shérbime té ndryshme Mujore
7 Pasqyra e burimeve njerézore té spitalit 3-Mujore
8 Pasqyra e shpenzimeve faktike sipas shérbimeve dhe diagnozave Mujore
8/1 Pasqgyra e shpenzimeve faktike pér shtetasit e huaj “jo rezident” 3-Mujore
o Pasqyra e shpenzimeve faktike sipas shérbimeve mjekésore né shérbimet Mujore
me shtretér
9/1 Pasqgyra e treguesve té shpenzimeve faktike sipas shérbimeve mjekésore Mujore
10 Pasqgyra e shpenzimeve faktike té shérbimeve mjekésore pa shtretér Mujore
10/1 Pasqyra e shpenzimeve faktike .té'trfinsportit té pacientéve gé béjné Mujore
dializé
11 Situacioni mujor i shpenzimeve Mujore
12 Pasqyra e realizimit dhe pérdorimit té té ardhurave dytésore Mujore
13 Lista e indikatoréve té performancés dhe cilésisé 6 -Mujore
14 Pasqyra e mortalitetit sipas sémundshmérisg, seksit dhe grupmoshave Vjetore
15 Pasqyra e aktivitetit t& ndérhyrjeve kirurgjikale té realizuara Mujore
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PASQYRA E AKTIVITETIT TE SHERBIMEVE MJEKESORE ME SHTRETER

Pasqyra Nr. 1

Periudha
Spitali
PACIENTE TE HYRE PACIENTE TE DALE % é
N 5} ‘G
U Te Siguruar S § §
pasiguruar - o = 5 @
g 8 k> 5l 2
— ] — = S ,,u:',\ 3 ) [ 8 S| =| <
g £ | S £ 2| g2 5|3 o | o 5|5 5| E|S| E|E
g | 2 2l 3| 2|3 s | 2| = 2| 2| g 2|38 &=l 25|z
N Shérbimi 8 g8l |2 |s|s|| 2 |s|e|s|2|€|% s5|T|=|835|z5 & £|E|7|%
slg2l gl c|s|2lglelzlz|s|le|es|le2|3|T|<= |8 3|zl elx
29t g | 2|5 E|lg|7|2|8|5|E|E|sS 3 g sl sl 2| gla
o 3 S| 2| 8 | 2|2 & | E|E 2| s| 2 & S | = s
258 &|ls|slé|g|T|0 S| 2 | £ 5|7 |3
B - B G B I = 2| s £ g P
] 5] o = I
Z Z = 5 < 1
< %
Shérbimi i 0 2|7
1 Mjekeésisé b E N
Pérgjithshme ~ - | o 1 2 P 2129
3|14]5 ] 6 8 | 9 |10 13 |14 |15 |16 | 7 |18 |19 | 20 [1] 22 |3 4 | 4 16| 27
1.1. Pneumonologji
1.2, Kardiologji
1.3. Nefrologji
1.4. Endokrinologji
1.5. Dermatologji
1.6. Neurologji-psikiatri
1.7. Gastro-hepatologji
1.8. Alergologji
1.9. Reumatologji
1.10. | Kujdesi paliativ
1.11 Hematologji
2 Shérbimi Kirurgjisé
Kirurgji e
2.1. pergjithshme
2.2 Ortopedi-Traumé
2.3. Urologji
Anestezi-
3 Reanimcioni
3.1 Shérb ORL
3.2 Shérbmi i Okulistikés
4 Shérbimi i Pediatrisé
4.1 Pediatria infektive
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Obstetriké-

5 Gjinekologji

6 Shérbimi Infektivit
Shérbimi i

7 Onkologjisé

8 Kujdesi paliativ

9 Sherbime te tjera
Totali

Numri i pacientéve té shtruar né spital né daté 1 Janar 2025

Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né& DRF mujore brenda datés 20 té muajit pasardhés. Pasgyra dérgohet né formé elektronike progresive ¢do 3-6-9-12 muaj.
Pasgyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E AKTIVITETIT TE URGJENCES MJEKESORE
Periudha

Personi i ngarkuar

Pasqyra Nr. 2

Spitali
PACIENTE TE HYRE PACIENTE TE DALE
) . T . = = =
S Te pasiguruar 2 Te Siguruar < ) @ @ % g o8
= =3 5 > o] 5 5| @ _T
Nr . £ G > < Sl s| 2| 5|35 2 s | 36
EMERTIMI = S - @ 2 8 S| 8| 2|5 cg| 2| €
o 8 S s 8 S| 8 2z D T | g| = | = | %8| S8 T | &<
o g 2 ] = < 2 = T L= — 1] %] = 1] = c £ 2= B @ D
2l os| Q<58 © o8 | RE| £G5B | 2 ] £ 9| 5 s=| & > | 8¢
z3 Ssx| £ z3 S| S8 =] o) ) e o5 | & £3
] z = = a| Z (G} el E @3
0) ~ I
2 & h
i 5o fip=
1 2 3] 4 |5 6 = 8 9 10 - - 13 |14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 20
1 Vizita
2 Mjekime dhe Intervente
3 Té& trajtuar me kartele ditore
4 Urgjenca paraspitalore
Totali
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Kjo pasqyré dérgohet elektronikisht né DRF mujore brenda datés 20 t& muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive ¢do 3-6-9-12 muaj.

Pasqyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi. Personi i ngarkuar

PASQYRA E AKTIVITETIT NE ZBATIM TE SISTEMIT TE REFERIMIT NE POLIKLINIKEN E SPECIALITETEVE Pasqyra Nr. 3
Periudha

Spitali
Té vizituar/konsultuar
Té siguruar Té pasiguruar
—_— z T ) ) i Shtetas t&
Nr. Shérbimet 2 eko Ta o Té Té Gjiths huaj jo
:3 mand parekomandua Gjithsej Numér MA | rekomandua | parekomandua ei NumérMA | rezident
uar r ' ' :
1 2 3=6+10 | 4 5 6=4+5 7 8 9 1058 11 12
1 | Pneumonologji
2 | Kardiologji
3 | Nefrologji
4 | Endokrinologji
5 | Dermatologji
6 | Hematologji
7 | Neurologji-psikiatri
8 | Gastro-hepatologji

9 | Alergologji

10 | Reumatologji

11 | Kujdesi paliativ

12 | Shérbimi Infektivit

13 | Kirurgji

14 | Kirurgji e pergjithshme

15 | Ortopedi

16 | Urologji

17 | Shérbimi ORL

18 | Shérbmi i Okulistikés

19 | Shérbimi i Okologjisé

20 | Shérbimi i Pediatrisé

21 | Obstetriké-Gjinekologji

TOTALI

VO: Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 té€ muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive 3-6-9-12

muaj.

Pasqyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.  Personi i ngarkuar
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PASQYRA E EKZAMINIMEVE BIOKIMIKE - KLINIKE

Pasqyra Nr. 4

Periudha
Spitali
Numri i ekzaminimeve
NI Analizat e L_abqra_torit Klinik- Te siguruar Te pasiguruar
Biokimik sh::rﬁar Ambulator urggﬁca Te shtruar Ambulator Nga urgjenca TOTAL
1 Glicemia
2 Azotemia
3 Kreatina
4 Uricemi
5 Bilirubine Totale
6 Bilirubine Direkte
7 Bilirubine Indirekte
8 ALAT
9 ASAT
10 GGT
11 Fosfataza alkaline
12 LDH
13 CPK
14 CK-MB
15 Amilazemi
16 CHE (CHOLINESTERASE)
17 Proteina totale
18 Albumine
19 Microalbuminé
20 Lipidogramé Kolesterol
21 Lipidogramé Trigliceride
22 Lipidogramé HDL Kolesterol
23 Lipidogramé LDL Kolesterol
24 Sideremi
25 HBAIlc
26 Elektrolitet né gjak Na
27 Elektrolitet né gjak K
28 Elektrolitet né gjak ClI
29 Kalcium total
30 Phosfor
31 Magnesium
32 Analiza e Gazeve ne Gjak
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33 PT

34 | APTT

35 Faktori VIII

36 Faktori IX

37 Fibrinogjeni

38 Elektroforeza e proteinave
39 Elektroforeza e Hb

40 TSH

41 FT3

42 FT4

43 FSH

44 LH

45 PRL

46 Estradiol

47 Progresteron

48 Testosteron

49 DHEAS

50 Kortizoli

51 Beta HCG

52 GH

53 Carbamazepine (tegretol)
54 Troponiné (TPI)

55 PSA

56 CEA

57 AFP

58 Ca 15-3

59 Ca 125

60 Ca19-9

61 Ferritine

62 Gjak komplet (Hemogramé)
63 ESR

64 Formulé mjeku né mikroskop
65 Mielograma

66 Urine komplet

67 Likide

68 Celula LE

69 Sekrecione nazale pér eozinofile
70 FBOT (fece gjak okult test)

TOTALI
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Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 t& muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive 3-6-9-12 muaj.
Pasqyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi. Personi i ngarkuar.

PASQYRA E EKZAMINIMEVE MIKROBIOLOGJIKE DHE IMUNOLOGJIKE

Pasqyra Nr. 5

Periudha
Spitali
Numri i ekzaminimeve
Nr Analizat Mikrobiologjike dhe imunologjike Te siguruar Te pasiguruar
Total
Te shtruar Ambulator Nga urgjenca Te shtruar Ambulator Nga urgjenca
1 Kulture sputumi
2 Hemokulture
3 Likidet sterile
4 Kulturat e pusuve
5 Sekrecionet vaginale per koke+candida
6 Sekrecionet vaginale Trikomonas
7 Ekzaminimi per leishmania
8 Urokultura
9 Ekzaminimet per myk
10 Ekzaminimet per malarje
11 Fecet per parazit
12 HbsAg
13 Eright
14 Eidal
15 Eeil-Felix
16 Ekzaminimet per gonore
17 Spermokultura
18 Pus per antibiogram
19 Koprokultura
20 Sekrecione gryke per koke
21 Sekrecione hunde veshi per koke
22 Sekrecione gryke hunde per kandida
23 Tokso Ig G
24 Tokso Ig M
25 Anti Antitoxoplazmoze
26 Anititr Ani-ekinokok
27 Rubeole 1g G
28 Rubeole 1g M
29 C.V.M.1g G
30 CV.M.1lgM
31 Herpes
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32 Klamidia

33 Anti hiv 1+ 2

34 VDRL

35 Anti HAV

36 Anti HBC

37 Anti HBS

38 Anti HCV

39 Tet

40 Depistim ambjenti

41 Ureoplazma - Mycoplazma

42 Kulture syri

43 Kordon unbilikal

44 Toxo IGM standart 1

45 Toxo IGM control 1

46 Toxo IGM control 2

47 Toxo IGG standart 1

48 Toxo IGG control 1

49 Toxo IGG control 2

50 CMV IGM standart 1

51 CMV IGM control 1

52 CMV IGM control 2

53 CMV IGG standart 1

54 CMV IGG control 1

55 CMV IGG control 2
Totali

Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 t& muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive 3-6-9-12 muaj.
Pasqyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi. Personi i ngarkuar.

PASQYRA E EKZAMINIMEVE RADIOLOGJIKE DHE ENDOSKOPIKE

Pasgyra Nr. 6

Periudha
Spitali
Numri i ekzaminimeve
Nr. Ekzaminimet radiologjike dhe endoskopike Te siguruar Te pasiguruar Total
Té shtruar Ambulator Nga urgjenca | Té& shtruar Ambulator Nga urgjenca
1 Rentgenoskopi Toraksi
2 Rentgenoskopi Stomaku
3 Rentgenografi Stomaku seriog
4 Rentgenografi gastro- intestinale
5 Rentgenografi gastrointestinale seriog
6 Rentgenografi i vertebd ne 1 proj.
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7 Rentgenografi e gjithe kol. vertebrale
8 Rentgenografi e kokes
9 Radiografi Panotamex
10 Irrigoskopi + grafi
11 Urografi intraven.kont 60 %
12 Urografi intraven.kont 75 %
13 Cistografia miksionale
14 Rentg.te ndryshme 1 proj.
15 Kolecistografia intraven.
16 Kolecistografia orale
17 Rezonanca Manjetike
18 Ekografia
19 Ekografi te # me print.
20 Radiografi Thoraxi
21 Hysterosalpinografi
22 Kolposkopi
23 Cdo seancé fizioterapie
24 Mamografia
25 Fibrobronkoskopi
26 Fibrogastroskopi
27 Fibrokolonoskopi
28 Rektoromanoskopi
29 Scaner
30 Te tjera (specifiko)
Totali

Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 t& muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive 3-6-9-12 muaj.
Pasgyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.

Personi i ngarkuar.
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PASQYRA E EKZAMINIMEVE NE SHERBIME TE NDRYSHME Pasqyra Nr. 6/1
Periudha
Spitali
Numri i ekzaminimeve
Nr. Ekzaminimet Te siguruar Te pasiguruar
TOTAL
Te shtruar Ambulator Nga urgjenca Te shtruar Ambulator Nga urgjenca
1 EKG
2 Prova e holterit
3 Prova ushtrimore e bicikletes
4 EKO Kardiake
5 Fundus oculi
6 Té tjera (specifiko)
TOTALI
Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 té muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike progresive 3-6-9-12 muaj.
Pasgyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi. Personi i ngarkuar.
PASQYRA E BURIMEVE NJEREZORE TE SPITALIT Pasqyra Nr. 7
PERIUDHA
SPITALI
Mjeké (1) Infermieré(2) Arsimi (Infermieré) | Té tjeré (3) Grada Shkencore Totali =(1+2+3)
NR Sherbimi plan fakt plan fakt larté mesém plan fakt Profesor D.Shslgenca Master plan fakt
1 Shérbimi i Mjekésisé sé
Pérgjithshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1. Pneumonologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.2. Kardiologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13. Neurologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.4. Gastro-hepatologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.5. Alergologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.6. Reumatologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.7. Hematologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18. Kujdesi Infektiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Shérbimi Kirurgjisé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1 Kirurgji e pergjithshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.2 Shérbimi ORL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.3. Shérbmi i Okulistikés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Shérbimi i Pediatrisé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.1 Pediatria e Pérgjithshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Obstetriké-Gjinekologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1 Neonatologji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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5 Shérbimi i Radiologji/ Imazherisé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Shérbimi i Laboratoréve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 Shérbimi i Farmacisé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 Shérb.Urgjencés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Kujdesi Paliativ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Geriatriasé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Shérbime Reabilituse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totali= Shuma (1-11) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Administrata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.1 | Drejtor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.2 | Néndrejtor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.3 | Spec.té tjeré me arsim té larté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.4 | Spec.té tjeré me arsim té mesém 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.5 | Infermiere (né administrate) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.6 | Tekniké/punetoré
12.7 | Sanitare
Totali 12 = Shuma (12.1-12.7)

VO:Kjo pasqyré dérgohet DRF brenda datés 20 té muajit té paré té Tremujorit Pasardhés né formé elektronike dhe paraget numrin e punonjséve sipas kategorive
té personelit né datén e fundit té muajit Mars/ Qershor/Shtator dhe Dhjetor

Pasqgyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) né muajin Dhjetor (vjetore) ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E SHPENZIMEVE FAKTIKE SIPAS SHERBIMEVE DHE DIAGNOZAVE

Pasqyra Nr. 8

Periudha
Spitali
. . Ekzaminime . :
Shérbimi .KOd' DIAGNOZ Nr. Barn Dieta Labor+ekz.imazheri Mat.mjek _Trasfuz, Paga&sSi S_hp.. S_hp. Totali Shpenzimeve
Diagnozes A kartelave a ushgim K S gjak+plazem [s} Direkte | Indirekte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 | 12=4+5+6+7+8+9+10+11

Vo:Kjo pasqyré prodhohet nga softi kompjuterik i instaluar nga Fondi (Llogaritja e shpenzimeve faktike) dhe dérgohet né DRF brenda datés 20 té muajit pasardhés.

Kjo_pasqyré dérgohet né formé elektronike dhe progresive.
Personi i ngarkuar

Pasgyra dérgohet né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.
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PASQYRA (SHPENZIMEVE FAKTIKE PER SHTETASIT E HUAJ JO-REZIDENT

Periudha

Spitali Pasqyra Nr. 8/1
— — L =
= = = @ = 2®d g o £ 0o S E @
S 5 = = © © s 2 = 4 et = Eqgll 22 3 §=) g 2o s8Ex Y E 2L
5 2= 5] 5 ‘G S og E | -H N [ < g =XE| &g N N 172] g R =293 & =
g 5 'S = L E| s35| 8| B¢ c 5 £ 2 'é'%% =] 22 o N ¥ Nw ES592x 4 & ©

='0 o et [} = = [=2] © - = X [+ —_ H o o ()

5 | 28 S 2 2 || 8E 2|<cg 8 X @ I sSs £ | £2 S 85 | 88 |RP88g8%q @ ©
2 =< [a) 7 . S = [a) o 5] Nasgl =S [t IS = c £ S =Fod © i
g a) fa) & L v T > 2 X E8 == <A a » 7] SN & S
£ > a wE= 3 © w3y 0 °

Vo:Kjo pasqyré prodhohet nga evidentimi dhe llogaritja e shpenzime faktike nga kartelat klinike t€ pacienteve (shtetasit e huaj me té cilat ka marrveshje), si dhe té
dhéna nga shérbimet. Pasqyra e plotésua , dérgohet né DRF ¢do 3-muaj brenda datés 20 t& muajit korenspondues. Pasqyra dérgohet né formé té printuar (shkresore)

vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E SHPENZIMEVE FAKTIKE SIPAS SHERBIMEVE MJEKESORE NE SHERBIMET ME SHTRETER

Personi i ngarkuar

Pasqgyra Nr. 9

Periudha
Spitali
Nr Shp . . Shp. Shp . . Shpenzim
- . e Shp.Mat/Ndih/ | Shp.Ekzam | Shp. Diet Shp. Pér . Shp.Indire Totali
NR SHERBIMI Karte per Mjeksore inime ushqi Trans./Gjak Pagae Tiera Shpenzimeve €
lave barna ) qr- 73] raga Direkte P " | Mes./Rast
sigurime
1 Shérbimi i Mjekésisé sé
Pérgjithshme
1.1 Pneumonologji
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1.2. Kardiologji
1.3. Neurologji
1.4. Gastro-hepatologji
1.5. Alergologji
1.6. Reumatologji
1.7. Hematologji
1.8. Kujdesi Infektiv
2 Shérbimi Kirurgjisé
2.1. Kirurgji e pergjithshme
2.2 Shérbimi ORL
2.3. Shérbmi i Okulistikés
3 Kujdesi Infektiv
4 Shérbimi i Pediatrisé
4.1 Pediatria e Pérgjithshme
5 Obstetriké-Gjinekologji
5.1 Neonatologji

Totali (1+2+3+4+5+5.1)

Vo: Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF mujore brenda datés 20 té€ muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé elektronike ¢do muaj dhe progresive
Personi i ngarkuar.

Né formé té printuar (shkresore) dérgohet vjetore, ose ¢do heré kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA TREGUESVE TE SHPENZIMEVE FAKTIKE SIPAS SHERBIMEVE MJEKESORE

Pasqyra 9/1

Periudha
Spitali
Shpenz.mesatare
Nr SHERBIMET Totali Numri Numri Shp.Mesat/Rast /Dit/Pacient Mesat.
Shpenzimeve Faktike
né leké Ditgéndrimit Rasteve né leké né leké Dit/Qéndrimi
a b 1 2 3 4=1/3 5=1/2 6=2/3
1 Shérbimi i Mjekésisé sé
Pérgjithshme
1.1 Pneumonologji
1.2 Kardiologji
1.3. Neurologji
1.4. Gastro-hepatologji
1.5. Alergologji
1.6. Reumatologji
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1.7. Hematologji

1.8. Kujdesi Infektiv

2 Shérbimi Kirurgjisé

2.1. Kirurgji e pergjithshme

2.2 Shérbimi ORL

2.3. Shérbmi i Okulistikés

3 Kujdesi Paliativ

4 Shérbimi i Pediatrisé

4.1 Pediatria e Pérgjithshme

5 Obstetriké-Gjinekologji

5.1 Neonatologji
Totali(1+2+3+4+5+5.1)

Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF brenda datés 20 té muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet né formé progresive dhe formé elektronike.

Né formé té printuar dérgohet vjetore, ose ¢do heré kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E SHPENZIMEVE FAKTIKE TE SHERBIMEVE MJEKESORE PA SHTRETER

Spitali

Periudha

Personi i ngarkuar

Pasqyra Nr. 10

Radiologji/lmazheri

2 2 & o @
3 = - = = 1= =3 '8
@ [} [} - = 2 N = © <
e ® = =3 < o S = = = J<5)
= s 2|2 ) 2l 2 ¢ = = £ 2| 2
= ElEl El2l | o K Sl & 22 G s = |E| =
£l = =) < : = 2 . x Z [
8 ) ) E = ; ] N
= 151818 32]%]| 2 e 2| B[ 28 g 2 R - =
Q S e = < > T £ 3 = = o c = D 'S
L o = @ o = c = 1) o c S @ S = — o O ©
= s $ = @ < = o ‘© o 1= T N E = T 2 s Z c o =
NR SHERBIMI IS = @ = S X .= () »n © = I 9
sl gl s (2 &f & = 2l & o= 5 D 5 8 X @ 2=
el E | & i~ @ 8 i - S 3= a £
= @ < N N . D b a9
s3SI Rl gl §[S|<e| & £ g2 = =< o o 3 EZ | = @2
5 S ‘S o & S S N = S = .9 L I ®» O - E
S lelgs|ldls|a] s g o I = ; 8 ES | 2| ¢
5 » | & < s =3 =l = = < 5 ]S 8 £
o < = . & < Z = =% c = N
) N oS > k<3 < = @ X c
S < < Pz = & n =3 S 7}
= I n S = o
2 E‘ — o wn o (f/;)
] zZ 5) Z
15=10/1 16=10/1 18=10/1
la 2 3 4 5 6 7 8 9 10=(3+4+5+6+7+8+9) 11 12 13 14=10/11 2 3 17 7
1 Urgjencés
2
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Laboratori kliniko-
3 biokimik dhe
mikrobiologjik
Poliklinika e
Specialiteteve

5 Kujdesi Paliativ

6 Geriatri

7 Shérbime reabilituse etj

8. Banka e gjakut

Totali shpenzimeve
Vo: a)Pér shérbimin e urgjencés llogariten shpenzimet mesatare pér pacient b) Pér Shérbimin e Radiologjisé/ Imazherisé llogariten shpenzimet mesatare pér ekzaminim.
c) Pér shérbimin e kujdesit Paliativ llogariten shpenzimet mesatare pér pacient . d) Pér shérbimin e poliklinikés llogariten shpenzimet mesatare pér/vizité.

€) Pér Shérbimin Laboratori kliniko-biokimik dhe mikrobiologjik llogariten shpenzimet mesatare pér/analizé laboratorike klinike-biokimike,mikrobiologjike

f) Pér shérbimin e Geriatrisé llogariten shpenzimet mesatare pér pacient. Kjo pasqyré dorézohet né DRF ¢do muaj brenda datés 20 té muajit pasardhés

Pasqyra dérgohet né formé elektronike dhe progressive ¢do muaj . Personi i ngarkuar
PASQYRA E SHPENZIMEVE FAKTIKE TE TRANSPORTIT TE PACIENTEVE QE BEJNE DIALIZE Pasqyra Nr. 10/1
Periudha
Spitali
Nr Emér Mbiemér vVendbanimi Nr. §eanca}ve Spitali qé Ifryen S_hpenzime e transporti né Ielf
dializés/mujore hemodializén Mujore Progresiv
1
2
3
4
5
6
7
Totali

Kjo pasqyré dérgohet né formé elektronike né DRF brenda datés 20 té muajit pasardhés. Pasqyra dérgohet ¢cdo muaj né formé elektronike.

Né formé té printuar (shkresore) vjetore, ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi. Personi i ngarkuar
SITUACIONI | SHPENZIMEVE PER VITIN 2025 Pasgyra Nr. 11
KAPITULLI
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PROGRAMI SPITALI

KODI | DEGES SE THESARIT

Spitali

KODI'I INSTITUCIONIT

NALIZA

EMERTIMI

MUAJI

PROGRESIVI

PLAN

FAKT

PLAN

FAKT

600

PAGA, SHPERBLIME E SHPENZ. TJERA PERSONEL |

6001

PAGA TE PERSONELIT TE PERHERSHEM

6001001

PAGA BAZE

6001002

RAPORTE MJEKESORE TE PAGUARA NGA PUNEDHENESI

6001003

SHTESE PAGE PER VJETERSI NE PUNE

6001004

SHTESE PAGE PER VESHTIRESI DHE RREZIQE

6001005

SHTESE PAGE PER FUNKSIONIN

6001006

SHTESE PAGE PER TURNE TE DYTA E TE TRETA

6001007

SHTESE PAGE PER LARGESI NGA QENDRA E BANIMIT (kompens.ushgimor)

6001008

SHTESE PAGE PER KUALIFIKIM

6001012

SHTESE PAGE DHE PAGE E MENJEHERSHME PER FUNKSIONARET E LARTE

6001013

SHTESE PAGE PER PUNE JASHTE ORARIT

6001014

SHTESE PAGE PER PUNONJESIT OE RREGULLOHEN ME AKTE TE VECANTA

6001099

SHTESA PAGE TE TJERA (mjek roje)

6002

PAGA TE PERSONELIT TE PERKOHSHEM

6002100

PAGA ME KONTRATE PER KOHE TE KUFIZUAR

6002200

PAGA ME KONTRATE PER PUNE SEZONALE

6002900

TE TIERA PAGA ME KONTRATE

6003

SHPERBLIME

6003100

SHPERBLIME PER REZULTATE NE PUNE

6003900

TE TJERA SHPERBLIME PER PERSONELIN

6009000

SHPENZIME TE TJERA PERSONELI

601

KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE SHOQERORE E SHENDETESORE(30.7%)

6010000

KONTRIBUTE PER SIGURIME SHOQERORE

6011000

KONTRIBUTE PER SIGURIMET SHENDETESORE (1.7 %)

602

MALLRA DHE SHERBIME TE TIERA

6020

MATERIALE DHE SHERBIME ZYRE DHE TE PERGJITHSHME

6020100

KANCELARI

6020200

MATERIALE PER PASTRIM, DISINFEKTIM

6020300

MATERIALE PER FUNKSIONIMIN E PAJISJEVE TE ZYRES (materiale disifektante)

6020400

PJESE KEMBIMI,MATERIALE PER FUNKSIONIMIN E PAJISJEVE SPECIALE
(MIEKESORE)

6020500

BLERJE DOKUMENTACIONI &(MATERIALE SHTYPSHKRIMI)

6020900

FURNIZIME DHE MATERIALE TE TJERA ZYRE DHE TE PERGJITHSHME

6021

MATERIALE DHE SHERBIME SPECIALE

6021001

UNIFORMA DHE TE TJERA VESHJE SPECIALE

6021001

INVENTAR i BUTE NJE PERDORIMSH. ............
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ILACE DHE MATERIALE MJEKESORE

6021003

OKSIGJEN i LENGSHEM SHENDETESOR..........................

6021003

PROTOKSID AZOTIL.......ouiei et

6021004

FURNIZIME DHE SHERBIME ME USHQIMPER MENCAT (USHQIMI)

6021007

LIBRA DHE PUBLIKIME PROFESIONALE

6021009

MATERIALE DHE PAJISJE TE SHERBIMIT PUBLIK (LAVANTERIA)

6021010

SHPENZIME PER PRODHIM DOKUMENTACIONI SPECIFIK

6021099

TE TIERA MATERIALE DHE SHERBIME SPECIALE (HEMODIALIZE)

6022

SHERBIME NGA TE TRETE

6022001

ELEKTRICITET

6022002

UJE

6022003

SHERBIME TELEFONIKE

6022004

POSTA DHE SHERBIMI KORRIER

6022005

SHERBIM PER NGROHJE (SOLAR & GAZOIL)

6022007

SHERBIME BANKARE&C'doganime & TVSH per burimet radioaktive

6022008

SHERBIME TE SIGURIMIT DHE RUAJTJES

6022009

SHERBIME TE PASTRIMIT DHE GJELBERIMIT

6022010

SHERBIME TE PRINTIMIT DHE PUBLIKIMIT

6022011

KOSTO TRAINIMIT E SEMINAREVE & (TRAJTIMI i MBETJEVE RREZ.SPITAL)

6022099

SHPENZIME MIREMBAJTJE RRJETIT SIST.INFORMACIONIT KOMPJUTERIK

6023

SHERBIME TRANSPORTI

6023100

KARBURANT DHE VAJ( BENZINE, NAFTE)

6023200

PJESE KEMBIMI, GOMA DHE BATERI &LUBRIFIKANTE

6023300

SHPENZIMET E SIGURACIONIT TE MJETEVE TE TRANS (TAKSE REGJIS. AUTOMJ)

6023900

SHERBIME TE TJERA

6024

SHPENZIME UDHETIMI

6024100

UDHETIM | BRENDSHEM

6024200

UDHETIM JASHTE SHTETIT

6025

SHPENZIME PER MIREMBAJTJE TE ZAKONSHME

6025200

SHPENZIME MIREMBAJTJE OBJEKTE SPECIFIKE (APARAT.MJEKESORE)

6025300

SHPENZIME PER MIREMBAJTJEN E OBJEKTEVE NDERTIMORE

6025400

SHPENZIME PER IMPJANISTIKEN

6025500

SHPENZ. MIREMBAJ. APAR. PAJISJE TEKNIKE, VEGLA PUNE

6025600

SHPENZIMEVE PER MIREMBAJTJEN E MJETEVE TE TRANSPORTIT

6025800

SHPENZIME PER MIREMBAJTJEN E PAJISJEVE TE ZYRAVE

6026

SHPENZIME PER QIRAMARRJE

6026100

SHPENZIME PER OIRAMARRJE AMBJENTESH

6026300

SHPENZIME QIRAMARRJE PER APARATE E PAJISJE TEKNIKE, MAKINERI

6026400

SHPENZIME PER OIRAMARRJE MJETESH TRANSPORTI

6026900

SHPENZIME TE TJERA OIRAJE

6027

SHPENZIME PER DETYRIME DHE KOMPENSIME LEGALE

6027400

SHPENZIME EKZEKUTIM VENDIME GJYOESORE PER LARGIM NGA PUNA

6027500

SHPENZIME EKZEKUTIM TE DETYRIMEVE KONTRAKTUALE TE PAPAGUARA

6027900

SHPENZ. PER KOMPENSIM TE TJERA TE PAPAGUARA

6029

SHPENZIME TE TIERA OPERATIVE

6029001

SHPENZIME PER PRITJE PERCJELLJE

6029002

SHPENZIME PER AKTIVITETE SOCIALE PER PERSONELIN
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6029003 | SHPENZIME GJYOESORE

SHPENZIME PER SIGURIMIN E NDERTESAVE DHE TE TJERA KOSTO SIGURIMI TE
6029004 | NGJASHME

6029005 | SHPENZIME PER HONORARE

6029007 | SHPE.PJESEMAR.KONFERENCA &KOSTO PJESM.PROJ.

6029008 | SHPENZIME PER TATIME & TAKSA TE PAGUARA NGA INSTITUCIONI

6029009 | SHPENZIME PER TJERA SIST. ELEK.O.S.SH.

6029009 | SHPENZIME TE TJERA MATERIALE DHE SHERBIME OPERATIVE

6029099 | SHPENZIME TE TJERA (PEDAGOGE)

GJITHSEJ
606
NUMRI | PUNONJESVE
P/Sektorit Financés Drejtori ekonomik
Konfirmimi nga Dega e Thesarit Drejtori i spitalit

Kjo pasqyré dorézohet né DRF né formé elektronike dhe shkresore brenda datés 10 té cdo muaji. Né formé té printuar vjetore ose né ¢do rast kur
kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E REALIZIMIT DHE PERDORIMIT TE TE ARDHURAVE DYTESORE Pasqyra Nr. 12
Pér periudhen 2025

PERDORUR VITI AKTUAL

Mbetur pa

érdorur nga REALIZUAR Pérdorur
Nr Burimi i t& ardhurave p rurng VITI A Mbetur pa perdorur
viti | AKTUAL 600 601 602 230+231 gjithsej
meparshem

=

Pagesa pér sistem. Referimit

Nga tarifat e dokumentacionit pér
tenderat

Nga shérbimi i parkingjeve

Te ardhura nga veprime administrative

Te tjera

iU W IN

TOTALI

P. Sektorit té Finances

Konfirmimi nga dega e thesarit

Kjo pasqyré dérgohet ¢cdo muaj né Fond/DRF brenda datés 10 té cdo muaji. Né formé té printuar vjetore ose né ¢do rast kur kérkohet nga Fondi.
SPITALI

47/72



Kontraté “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”

LISTA E INDIKATOREVE TE PERFORMANCES DHE CILESISE

Pasqyra Nr. 13

kirurgjikale té anolluara
apo té shtyra.

kirurgjikale dhe té cilat u jané anulluar apo shtyrg.

shtretér

PERIUDHA
Nr INDIKATORI PERLLOGARITJA Shérbimi Burimi i Kohae
informacionit raportimit
1 % e numrit té Numéruesi: Numri i pacientéve té shtruar né Spital dhe gé Né shérbimet me Pasgyra 1 Cdo 6 muaj
pacientéve té kané dalé té shéruar. shtretér
shéruar gé kané Eméruesi: Numri total i pacientéve té dalé nga spitali gjaté
dalé nga spitali. periudhés
(raporti shumzohet me 100)
2 Shkalla e pé - Numeéruesi: Numri total i vdekjeve té pacientéve té shtruar. Né shérbimet me Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
rgjithshme e Eméruesi: Numri total i pranimeve té pacientéve té shtruar shtretér
mortalitetit pér gjaté muajit kalendarik paraprak.
pacientét e shtruar. (raporti shumzohet me 100)
3 % e stafit qé merr Numeéruesi: Numri i personelit shéndetsor gé merr pjesé né | Né spital Raportim nga spitali ( Cdo 12 muaj
pjesé né Edukimin E.M.V sipas te dhenave te
Mijeksor té Eméruesi: Numri total i stafit t& pérzgjedhur marra nga QKEV
Vazhdueshém. (raporti shumzohet me 100) Tirane)
4 % e kostos totale gé Numéruesi: Kostoja direkte pér pacienté p érfshin: (pagat e Né shérbimet me Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
shkon direkt pér stafit te mjekéve, infermjeré ve, laboranteve dhe koston e shtretér
kujdesin ndaj pacientit. | barnave, mat. mjeksore, ekzaminime)
Eméruesi: Kostoja totale .Nuk pérfshihet né kosto ( vlerae
ndértesave,aparaturave, investimet)
(raporti shumzohet me 100)
5 Numri i pacienteve me Treguesi: Numri i pacientéve té vdekur nga infarkti akut i Urgjenc e shérbimet | Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
vdekshm éri nga miokardidit (IAM) me shtretér
infarkti akut i miokardit | Eméruesi: Numri i total i pacientéve t & shtruar.
(1AM). (raporti shumzohet me 100)
6 Numri i pacienteve me | Treguesi Numri i pacientéve té vdekurve nga insulti Urgjencé e Pasgyra 1 Cdo 6 muaj
vdekshm ér nga insulti cerebral brénda 24 oréve t € para té shtrimit né spital. shérbimet me
cerebral brenda 24 Eméruesi: Numri total i pacientéve té shtruar shtretér
oréve té para té shtrimit
né spital.
7 % e té shtruarve gé Numéruesi: Numri pacientéve qé pérsérisin operacionet. Né shérbimet me Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
pérsérisin operacionet Eméruesi: Numri total i pacientéve té shtruar té operuar. shtretér ku behen
kirurgjikale. (raporti shumzohet me 100) nderhyrije Kirurgj
8 % e ndérhyrjeve Numéruesi: Numri i pacientéve té planifikuara pér ndé rhyrje | Né shérbimet me Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
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Eméruesi: Numri total i pacientéve gé kané béré ndérhyrje

kirurgjikale
(raporti shumzohet me 100)

9 % e Ekzaminimeve Numéruesi: Numri i Ekzaminimeve CT.Scaner me pérgjigje | Né shérbim. Pasgyra e Ekzaminim. Cdo 6 muaj
CT.SCANNER me negative. Imazheri imazherike
pérgjigje negative
Eméruesi: Numri total i pacientéve gé kané béré ekzaminim
CT,Scanner
(raporti shumzohet me 100)
Né shérbimet me Pasqyra 1 Cdo 6 muaj
10 % e lindjeve cezariane Eméruesi: Numri total i lindjeve normale shtretér

Numeéruesi: Numri i lindjeve cezariane x 100

Kjo pasqyré dorézohet né DRF né fund t¢ 6 mujorit t& paré si dhe né fund té vitit si pasqyré vjetore.
Né formé té printuar dérgohet vjetore ose ¢do heré kur kérkohet nga Fondi.

PASQYRA E MORTALITETIT SIPAS SEMUNDSHMERISE, SEKSIT DHE GRUPMOSHAVE

Personi i ngarkuar

Pasqyra Nr. 14

Periudha
Spitali
Mosha Mosha Mosha Mosha Mosha
" Grupete | Totali Mlof/'}igo' Mlof/'}zg' Mo\j?:gl"‘ '\fgs\*}?eg' 15-24 25- 3544 | 4554 | 5564 | >65
" semundjeve Vije¢ 34Vje¢ Vije¢ Vijec Vijec
M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F
Sémundjet
1 infektive

1.2.

Nga te cilat sida
e sémundjet me
V.I.H

Sémundjet
endokrine, té
ushqyerit,
metabolike

Sémundjet
mendore
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4.1.

Nga té cilat
abuzimet me
alkolin
(kuptohet
psykoza
alkolike)

Kontraté “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”

Sémundjet e
aparatit té
garkullimit t&
gjakut e zemrés

Sémundjet e
aparatit
respirator

Sémundjet e
aparatit
digjestiv.

Sémundjet e
aparatit uro-
gjenital

Shkage té
jashtme té
vdekjes e
helmime

9.1.

Nga té cilat :
vrasje

9.2.

Nga té cilat
:vetvrasje

10

Aksidente té
tjera(pune,etj)

11

Aksidente
automobilistike
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Shkage nga
helmimet

12

Shkage nga

simptoma té
13 papércaktuara
14 Kanceri

Sémundjet
15 neurologjike

16 | Vdekje né lindje

17 Totali i Rasteve

Kjo pasqyré plotésohet njé heré né vit nga spitalet dhe dérgohet né DRF brenda datés 30 té muajit janar té vitit pasardhés. Personi i ngarkuar

PASQYRA E AKTIVITETIT TE NDERHYRJEVE KIRURGJIKALE TE REALIZUARA Pasqyra Nr. 15
Periudha
Spitali
S s Lo Sterilizimi 4
Nr. Shérbimi mjekésor Komplek!gtetl : KompIeISSItetl : Komplelfsr[etl "1 Instrumentave Urgjenté T? Sasia
Larté Mesém Ulét planifikuar
me Avull
1 Kirurgji 0
2 0
Totali 0

Kjo pasqyré dérgohet elektronikisht dhe shkresore ¢cdo muaj nga spitali né DRF.
Kjo pasqyré do té dérgohet né DRF jo mé voné se data 20 e muajit pasardhés .
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ANEKSI NR. 3
Mbi administrimin e Sistemit té Informacionit né Qendrén e Kostos sé Spitalit
Detyrat e Spitalit

Spitali duhet té pérdoré pajisjet kompjuterike té pozicionuara né zyrén e kostos vetém pér
sistemin e llogaritjes sé kostos, pjesé e késaj kontrate.

Spitali ka pér detyré té mirémbajé pajisjet kompjuterike. Mirémbajta konsiston né krijimin
e kushteve teknike pér funksionimin normal té kétyre pajisjeve si:

e Vendosja e kétyre pajisjeve né njé ambient pa lagéshtiré dhe temperatura té
pranueshme pér funksionimin e tyre.

e Furnizim me energji elektrike nga njé linjé me tension té vazhdueshém, krijimin e
njé sistemi back-upi energjie dhe vendosjen e njé UPS-i.

Kompjuterat qé do té pérdoren né géndrén e kostos né spitale do t¢ mbartin paketén bazé
té krijuar pér kéto pajisje. Kjo paketé do té vendoset nga specialistét IT te DRF-sé. Né kété
paketé:

e Duhet té keté dy user-a.

a.User-Administrator, i cili do té keté té gjitha drejtat e instalimeve dhe
konfigurimeve.

b.User-Perdorues, i cili do té keté té drejta té limituara.

e Ne kéto pajisje kompjuterike do t& jené instaluar vetém programet bazé té Eindoés-
it dhe programet e Fondit.

e Do té keté té instaluar antivirus.

Qarkullimi i informacionit elektronik duhet té kryhet népérmjet postés elektronike.

Spitali ka detyré té krijojé njé lidhje me internet, i aksesueshém né té paktén njé kompjuter
té zyrés sé kostos, pér arsye komunikimi me té shpejt me Fondin / DRF dhe pér transferimin
e té dhénave né ményré elektronike.

Spitali duhet té garantojé shérbimin e mirémbjatjes sé pajisjeve kompjuterike (Pc, monitor,
UPS dhe printer, ngs kané njé té tillé) pér té cilén duhet té kryhet né ményré periodike nga
njé person i specializuar pér sistemet bazé té kompjuterave, i cili duhet té kontraktohet nga
Spitali né marréveshje me DRF. Kontraktimi i njé kompanie té specializuar pérkatése mund
té kryhet me dijeni té Fondit/DRF gjithashtu

Né kéto pajisje duhet té zbatohen rregullat e miratuar nga Agjencia Kombétare e Shoqgérisé
sé Informacionit pér pérdorimin e shérbimit té internetit, postés elektronike. Né bazé té
standarteve aksesimi né internet duhet té jeté i kufizuar, dhe pérdoruesit e kétij shérbimi
nuk duhet té aksesojné apo shkarkojné softéare té pakontrolluara apo té pérdorin fage té
padéshiruara.
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8. Specialisti ka pér detyré té mirémbajé pajisjet e sistemet e kompjuterave né spital, ndérsa
pérgjegjési i zyrés sé kostos, duhet té kordinojé me DRF pér problematikat gjaté zbatimit
té rregjistrimit té informacionit pér llogaritje kostoje, té spitalit me géllim zgjidhjen e tyre
né kohé.

9. Sistemet e pajisjet e zyrés sé kostos, duhet té pérdoren pér rregjistrimin e informacioneve
elektronike, me géllim llogaritjen e kostos, né zbatim té udhézimeve té Fondit pér kété
géllim.

10. Né rast se spitali ka sisteme té tjera informatike ku regjistrohen pjesé té informacionit té
kostos, spitali duhet té veré kéto sisteme edhe né funksion té llogaritjes sé kostos sé spitalit.

11. Asnjé person, pérveg specialistéve té autorizuar, nuk ka té drejté té vendosé, t& heqé apo té
ndryshojé konfigurimin ose programet e vendosura né kéto pajisje si né piken 3 mé lart.
Né cdo rast tjetér personi gé ka sjellé ndryshimet, &shté pérgjegjés pér vonesat apo humbjet
e informacionit dhe koston e aplikacioneve.

12. Spitali e né vecanti personi i cili kryen regjistrimin elektronik té formateve té kartelave
né kompjuter, apo informacioneve té tjera shtesé, duhet té rregjistrojé informacion té sakté
dhe té vérteté né programet pérkatése. Né rast t& kundért pasojat do t’i ngarkohen personit
té cilit i shté ngarkuar kjo detyré.

Detyrat e Specialistit IT té Spitalit.

Personi i kontraktuar nga Spitali pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike duhet té jeté i
certifikuar ose té keté diplomé universitare né pérdorimin e sistemeve kompjuterike.

1. Ky person ka pér detyré:

e Mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike nga ana e kushteve teknike dhe hardéare-ike.

e Mirémbajtjen rutiné té pajisjeve kompjuterike ku kétu pérfshihen :

Mirémbajtje Software-ike té programeve bazé t¢ PC, Window, Office (Eord, Excel,
Accces), Winrar, Nero, Adobe, Antivirus.

Up-date Windows, Up-date Antivirus, Kontrolle dhe pastrime periodike nga viruset.
Riparimi i programeve ekzistuese té démtuara.

Monitorimi dhe mirémbajtja e lidhjes sé internetit (N.q.s ka).

Instalimi ose riparimi i lidhjes s&€ PC me aksesorét periferike (tastiere, mouse dhe
printerin). Mirémbajtjen, ruajtjen, siguriné dhe shkémbimin e té dhénave gé do té
pércohen né DRF. Gjithashtu ky specialist duhet té kontaktojé me specialistin IT t&é DRF
lidhur me problematikat gé dalin gjaté punés dhe lidhur me ndryshimet e lejuara né
softet e instaluara né kété pajisje.

3. NEé rast mos funksionimi té sistemeve té kompjuterave (pajisje dhe programe), specialisti
i Spitalit, éshté i detyruar t’i riparojé ato pa démtuar té dhénat e regjistruara né pajisje.
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Né rast se konstatohet se pajisja kérkon riparime fizike, spitali duhet té informojé mé paré DRF-
né dhe duhet té mbulojé té gjitha shpenzimet qgé mund té kérkojé riparimi i késaj pajisjeje.
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1. Regjistri i shérbimit té urgjencés

ANEKSI Nr. 4

Modelet e regjistrave té spitalit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Nr. Daté e Orae o | Siguruar | Referuar _ Mieku Rekomandime Orae
" Emri mbiemri NID Adresa Diagnoza . L
Rend vizités  |paraqitjes urgjences largimit
Po Jo Po jo Mjekim | Ekzaminime Shtrim
2. Regjistri i shérbimit me shtretér
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Nr. Datée Emri b ieni NID Vendbani [ Sigurvar Nr. Rekomandimi Mjeku rekomandues Isnlslérrnl;cm1 Diagnoza e|Diagnoza e| Diagnoza e | Data e
Rendor | shtrimit St mi Fatwss [ ) ) S| Jeromit | Shirimt | dafies dajes
Po To Nr. Dats Emri Kodi |ordérgues
3. Regjistri i ekzaminimeve imazherike/laboratorike
1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13
. . Rekomandimi ardhés Mjeku rekomandues Institucioni . . Lloji i Lloji dhe
Nr. Rend Datgg .| Emri mbiemri NID Vendbanimi | Siguruar Shéndetésor MJekg.qe ka ekzaminimit té | sasia e filmave
ekzaminimi ) urdhé&ruar . .
Nr. Daté Emri Kodi dérgues kérkuar té pérdorur
Po | Jo
4. Regjistri i konsultés polikliniké (pér spitalet bashkiake)
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
. - : Institucioni . . - .
\g P o .. | 1Siguruar Rekomandimi Mijeku rekomandues o Diagnoza e | Diagnozae | Mjekui rekomandime
Dat8 e vizitds | Emri mbiemri NID Vendbanimi Shéndetésor - , .
Rend - . . . dergimit | konsultds | konsultds —— — .
Po | Jo NI, | Daté Enmri | Kodi dérgues Mjekim |Ekzam|n|me| Shirim
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5. Regjistri themetar i té sémuréve kronik té kabinetit

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Nr. Rend Emri mbiemri Datélindja NID Vendbanimi NI i karteles | D2t 8 hap”jes 5 Diagnoza Shénime
kartelés
Transferuar Vdekur
6. Regjistri i shkarkimit té barnave né shérbimin e urgjenceés
1 2 4 5 6 7
| referuar Mijeku gé Infermieri
Nr. Rend| Daté e vizités Emri mbiemri | Datélindja NID Vendbanimi Terapia e aplikuar trajton té Firma 2 |Ir|:.11 Ieesrl Firma
Po Jo sémurin P
Barnat: 1
2
3
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ANEKSI Nr. 5
(I Kontratés “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”)

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE REPUBLIKA E SHQIPERISE
FONDI | SIGURIMIT TE DETYRUESHEM SPITALI

TE KUJDESIT SHENDETESOR

DREJTORIA RAJONALE E FONDIT

Nr. Prot.,daté  , , 2025 Nr. Prot.,daté  , 2025

KONTRATE

“PER LESHIMIN E R@CETES_.ME RIMBURSIM NGA MJEKU SPECIALIST PER
BARNAT QE TREGETOHEN NE FARMACINE E SPITALIT”

Ndérmjet

DREJTORISE RAJONALE TE FONDIT/ DEGES SE FONDIT

Dhe

DREJTORIT TE SPITALIT

Dhe

MJEKUT SPECIALIST
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Kjo Kontraté nénshkruhet né , Né daté

ndérmjet kétyre paléve:

1. Drejtori 1 Drejtoris€é Rajonale e Fondit (né vijim “DREF”), , ¢ pérfagésuar nga
Z/Znj , drejtor i DRF

2. Drejtorit t€ Spitalit (né vijim “Spitali”),
pérfagésuar nga Z/Znj.

3. Mjekut Specialist t€ Spitalit ,Z.7nj , (n€ vijim “Mjeku”),
me adresé: , nr. tel. , email: ;

mé poshté t€ quajtuara “Palét”.

Dispozita paraprake

Duke gené se:

A. DRF éshté organ né varési té Fondit, e cila e zhvillon aktivitetin né bazé dhe pér zbatim té ligjit
nr. 10 383, daté 24.02.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém t€ kujdesit shéndetésor né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar;

B. Né bazé té ligjit té sipércituar Fondi lidh kontrata me dhénésit e shérbimit shéndetésor pér
dhénien e shérbimeve shéndetésore, pjesé e té cilave éshté edhe lista e barnave té rimbursuara (né
vijim “LBR”);

C. Mjeku specialist éshté pércaktuar nga drejtuesi i spitalit pér té pérshkruar recetat me rimbursim
pér barnat té cilat tregétohen né farmaciné e spitalit, sipas akteve ligjore ne fuqi;

D. Ké&shilli Administrativ i Fondit ka miratuar kontratén “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore
spitalore pér vitin 2025”, me Vendimin e Késhillit Administrativ nr. 33, daté 04.12.2024 (n€ vijim
“VKA”),

palét e mésipérme bien dakord si vijon:
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Neni 1
Objekti i Kontratés

Obijekti i késaj kontrate éshté pércaktimi i té drejtave dhe detyrimeve té paléve lidhur me léshimin e
recetés me rimbursim nga mjeku specialist i spitalit, pér barnat gé tregétohen né farmaciné e Spitalit.

Neni 2
Baza ligjore

Pér hartimin dhe zbatimin e késaj kontrate palét i referohen dhe mbéshteten mbi bazén ligjore qé

vijon:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Ligji nr. 10383, daté 24.2.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém té kujdesit shéndetésor né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar;

Ligji nr. 10107, daté 30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar ;

Ligji nr. 55, daté 07.07.2022, “Pér shérbimin spitalor né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr. 123, daté¢ 25.09.2014, “Pér Urdhrin e Mjekéve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

Ligji nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”;

Ligji nr. 44, daté 30.04.2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikéne e
Shqipéris€”;

Ligji nr. 49, daté 03.05.2012, “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrveshjeve
administrative”, 1 ndryshuar;

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994, “Pér Kodin Civil n€ Republikén e Shqipérisé€”, 1 ndryshuar;
Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar;
VKM nr. 124, dat€é 05.03.2014, “Pér miratimin e statutit t€ Fondit t€ Sigurimit té
Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar;

VKM nr. 492, daté 24.07.2024, “Pér miratimin e listés s€ barnave qé rimbursohen nga Fondi
I Sigurimit té Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor dhe té€ masés sé mbulimit té gmimit té
tyre”;

\}/]KM nr. 955, daté 29.12.2014, “Pér pércaktimin e kategorive t€ individéve té siguruar qé
pérjashtohen nga pagesat e drejtépérdrejta té€ shérbimeve shéndetésore”, 1 ndryshuar;
Urdhéri 1 Ministris€ s€¢ Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale nr. 743, dat€ 14.11.2019, “Pér
referimin e pacientéve me sémundje kronike pér ndjekjen e diagnozés sé konfirmuar
népérmjet sistemit t€ referimit elektronik™.

Rregullore nr. 1, dat€ 12.12.2019, “Mbi procedurat e pérshkrimit, gjenerimit, ekzekutimit,
kontrollit dhe rimbursimit té recetés elektronike e-Rx”, miratuar me Vendim té Késhillit
Administrativ nr. 34, daté 12.12.2019;

Urdhrin e Drejtorit t€ Pérgjithshém té Fondit nr. 335, daté 02.08.2024, “Pér tregétimin e disa
barnave nga Lista e Barnave té Rimbursuara né shérbimin spitalor né QSUT dhe farmacité e
spitaleve Rajonale dhe Bashkiake”;

60/72



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,
25.
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Udhézimi 1 Drejtorit t€ Pérgjithshém té Fondit nr. 6, dat€ 07.02.2023, “Pér pérshkrimin e
recetés elektronike nga mjekét specialisté té spitalit me barnat nga Lista e Barnave té
Rimbursuara gé tregétohen né farmaciné e spitalin dhe administrimin e procesit nga
DSHSU/DRF”;

Udhézimi i Drejtorit té Pérgjithshém té Fondit nr. 17, daté 23. 12. 2019 “Pér identifikimin e
té siguruarve né€ skemén e sigurimit shéndetésor”, i ndryshuar;

Urdhérin e Ministris€ s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 493, daté€ 02.07.2019 “Pér
sistemin e referimit dhe tarifat e shérbimit shéndetésor publik™, i ndryshuar;

Urdhéri i Ministrit t€ Shéndetésisé nr. 417, daté 14.07.2010, “Pér miratimin e kartelés klinike
té shtrimit né spital”;

Urdhrin e Ministrit t€ Shéndetésisé nr. 381, daté 01.09.2016, “Pér miratimin e modeleve té
regjistrave elektronik né recepsione, “Pérmbledhjes s€ daljes” dhe “Miratimit t& pacientit”;

Rregullore e Ké&shillit Administrativ t€ Fondit nr. 3, daté 22.10.2014, “Pér procedurén dhe
ményrén e kontrollit t€ dhénésve t€ shérbimit t€ kontraktuara me Fondin” e ndryshuar;
Standardet dhe normat e vendosura pér shérbimin spitalor nga Ministria e Shéndetésisé dhe

Mbrojtjes Sociale;

Udhérréfyesit e Praktikés Klinike (UPK) dhe Protokollet e Praktikés Klinike (PPK) té
miratuara nga MSHMS;

Rregulloren e Pérgjithshme té Funksionimit té Spitalit;

Kodi i Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore.

Neni 3
Detyrimet e Drejtorit té Spitalit

Drejtori i spitalit né bashképunim me Fondin pércakton listén nominative té mjekéve gé
pérshkruajné recetén elektronike pér barnat gé tregtohen né farmaciné e spitalit, me géllim
pajisjen me akses ne sistemin e recetés elektronike dhe pér nénshkrimin elektronik té kétyre
mjekéve.

Drejtori i spitalit éshté pérgjegjés pér respektimin e tavanit buxhetor sipas shérbimit pérkatés,
pér barnat me rimbursim gé tregtohen né farmaciné e spitalit.

Drejtori i spitalit negocion me MS qé pérshkruan recetén elektronike pér barnat qé tregtohen
né farmaciné e spitalit, né lidhje me planin e shpenzimeve té rimbursimit. Planifikimi i
shpenzimeve té rimbursimit, do té b&het duke u mbéshtetur né historikun e sémundshmérisé
kronike, numrin e rasteve dhe koston e shpenzimeve pér to, vlerén mesatare té rimbursimit
pér diagnozé, si dhe dinamikén e rasteve té reja e ndryshim terapie, i cili firmoset nga té dy
palét sipas Formularit A.

Drejtori i spitalit né bashképunim me DRF kané té drejté té ndryshojné listén e mjekéve gé
kané té drejtén e pérshkrimit té recetés me rimbursim, pér rastet e tejkalimit té pérséritur té
planit té shpenzimeve té rimbursimit té paargumentuar.
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Neni 4
Detyrime té pérgjithshme té mjekut specialist

1. Mjeku specialist t& ofrojé shérbim shéndetésor té specializuar pér diagnoza té vecanta dhe
trajtimin me barna té cilat tregtohen né farmaciné géndrore té Spitalit, té pérshkruar né udhézim
té posacém.

2. Té kryejé vizitén falas kundrejt identifikimit té pacientéve népérmjet dokumentit té
Identifikimit dhe sistemeve ose dokumenteve té nxjerra nga kéto sisteme.

3. Pasqgyron né regjistrin e vizités, té dhénat pér pacientin.

4. Té administrojé kartelén klinike té té sémurit, sipas specifikave té ¢cdo shérbimi, kundrejt
plotésimit té té gjithé elementéve té domosdoshém té saj. Té dokumentojé né kartelé
ekzaminimet laboratorike dhe imazherike pér ecuriné e sémundjes sipas protokollit. Cdo vizité,
duhet té pérshkruhet né kartelé. Pérgjigjet e rekomandimit ose komisionit té konsultés
universitare dhe ekzaminimet konfirmuese té diagnozés pér fillimin e mjekimit dhe/ose
ndryshimin e mjekimit, té ruhen né kartelén e té sémurit.

5. TE& zbatojé sistemin e referimit né shérbimet shéndetésore. Rekomandimi i mjekut té familjes
dhe i mjekut specialist do té kérkohet pér fillimin e mjekimit dhe deri né mbarimin e ciklit té
mjekimit.

6. Té pércaktojé datén e rikontrollit né sistemin elektronik té referimit ne bashképunim me
recepsonin e spitalit.

7. NE& gofté se gjendja e pacientit éshté nén kontroll dhe e stabilizuar, atéheré mjeku specialist
rajonal/bashkiak argumenton né kartelén e pacientit motivimin pér mos dérgimin pér
rikontroll dhe pér vazhdimin e dhénies sé barit, edhe pse né fleté rekomandimin e konsultés
mund té jeté shénuar periudha e rikontrollit.

8. Té pranojé kontrollin e strukturave kontrolluese té Fondit.

9. Té japé informacion DRF pér aktivitetin e tij, si t& konsultés dhe plotésimin e recetés me
rimbursim né lidhje me objektin e késaj kontrate, sa heré gé kérkohet. Té argumentojé
shpenzimet e rimbursimit pér rastet e reja dhe ato me ndryshime té mjekimit.

10. Té respektojné tavanin buxhetor té rimbursimit té vendosur me Drejtorin e spitalit dhe
Drejtorit té DRF, sipas Formularit A (pjesé pérbérése e aneks kontratés).

Neni 5
Detyrime pér pérshkrimin e recetés me rimbursim

1. Té pérshkruajé recetén pér barnat e rimbursueshme qé tregétohen né farmaciné e spitalit, sipas

listés sé barnave té rimbursueshme, né zbatim té Udhézimit pérkatés té Fondit pér pérshkrimin
e barnave dhe rregullores sé Fondit pér recetén elektronike.
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Té plotésojé recetén me rimbursim pér té sémurét né bazé té konsultés pérkatése ose vendimit
té komisionit mjekésor té shérbimit pérkatés té QSUNT, sipas kufizimeve té Listés sé barnave
té rimbursuara.

T& pérshkruajé plotésojé recetén me rimbursim pér té sémurét né bazé té konsultés sé shérbimit
pérkatés.

Té ruajé né Kkartelén e té sémurit té gjitha ekzaminimet gé mbéshtesin diagnozén dhe qé
pércaktojné mjekimin si dhe kohézgjatjen e mjekimit.

Té zbatojé kufizimet e listés sé barnave té rimbursueshme, protokollet e pérdorimit té barnave
dhe aktet e tjera té nxjerra nga Fondi, pér mjekimin me rimbursim té té sémuréve.

Neni 6
Detyrimet e DRF

Té pajisé mjekun specialist me listén e barnave, udhézimet dhe protokollet e pérdorimit té barnave
si dhe dokumentacionin e nevojshém pér ushtrimin e aktivitetit té tij né zbatim té kontratés, si dhe
té sgarojé até pér cdo pagartési lidhur me té gjitha aktet nénligjore té nevojshme pér zbatimin e
késaj kontrate.

Personi i ngarkuar nga DRF verifikon recetén e gjeneruar nga mjeku specialist i spitalit dhe
konfirmon recetén né sistem né lidhje me:
e dhénien e barit né pérputhje me kufizimet e listés dhe protokollin e pérdorimit té barit.
o kohézgjatjen e recetés né pérputhje me udhézimet e Fondit dhe sasiné e barnave té
pérshkruar.
e kontrollon recetén pér konsultén e béré nga shérbimi pérkatés i QSUNT-sé.

NEé rastet kur vérehen mos plotésim i elementéve té cilésuara mé lart, si dhe né ¢do rast tjetér,
specialistit t¢ DRF i lind e drejta té mos konfirmojé recetén elektronike dhe té kthejé té sémurin
tek mjeku pér ripérshkrim té recetés ose anullim té saj.

DRF ushtron kontroll pér aktivitetin mjekésor né lidhje me recetén me rimbursim, konsultén e
béré nga shérbimi pérkatés i QSUNT-sé ose vendimin e komisionit mjekésor té shérbimit té
QSUNT-sg, zbatimin e kufizimeve te listés dhe protokollin e pérdorimit té barnave, kartelén e té
sémurit me té gjitha ekzaminimet qé mbéshtesin diagnozén dhe gé pércaktojné mjekimin si dhe
kohézgjatjen e mjekimit.

Negocion tavanin buxhetor té rimbursimit me Drejtorin e Spitalit, sipas kérkesave té pércaktuara
té Formularit A (pjesé pérbérése e aneks kontratés), i cili firmoset nga té dy palét.
Planifikimi i shpenzimeve té rimbursimit pér shérbimin pérkatés do té béhet duke u mbéshtetur

né historikun e sémundshmérisé kronike, numrin e rasteve dhe koston e shpenzimeve pér to,
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vlerén mesatare té€ rimbursimit pér diagnozé, si dhe dinamikén e rasteve té reja e ndryshim
terapie.

6. Té informojé periodikisht Drejtorin e Spitalit dhe Mjekét Specialist té kontraktuar né lidhje me
treguesit rimbursimit.

7. Té kontrollojé aktivitetin e mjekut specialist dhe té verifikojé té gjitha rastet e konfirmuara nga
konsulta e shérbimit pérkatés.

8. Té marré informacionin e nevojshém dhe té analizojé shpenzimet e rimbursimit pér secilin
shérbim.

Neni 7
Kushti penal

Ndaj mjekut specialist merret masa e kushtit penal si mé poshté:

1. Pér mos plotésim té elementéve té vecanté té kartelés klinike, regjistrit té vizitave, regjistrit té
konsultave dhe té recetés, merret masa e kushtit penal né vlerén 1,000 leké pér secilin rast.

2. Pér mos plotésim té kartelés klinike, té regjistrit té vizitave, regjistrit té konsultés merret masa e
kushtit penal né vlerén 5,000 leké.

3. NEé rastet e shkeljes sé kufizimit té listés sé barnave né lidhje me komisionet e shérbimeve dhe
vendoset kushti penal né vlerén 10,000 lek pér rast.

4. Pér tejkalim té paargumentuar té shpenzimeve té rimbursimit té vendoset kusht penal 10,000 leké.

Neni 8
Dém ekonomik

Mjeku Specialist detyrohet t& zhdémtojé vlerén e démit ekonomik kur gjaté kontrollit té strukturave
té Fondit/ DRF, konstatohet se:

1. Pérshkruan né recetén me rimbursim barna té cilat i sémuri nuk i pérfiton me aktet gé burojné nga
ligji i sigurimeve shéndetésore.

2. Pérshkruan né recetén me rimbursim barna kur doza apo veprimi terapeutik i barit nuk pérputhet
me diagnozén ose jepet né kundérshtim me kufizimet e listés sé barnave té rimbursueshme dhe
protokollin e pérdorimit té barit.

3. Pérshkruan barnat né recetén né sasi dhe dozé mé shumé se pércaktimi i konsultés, pérveg rasteve
té vecanta té rregulluara me udhézim té Fondit.
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4. NE¢ rastin kur vértetohet 1éshimi i recetés fiktive (sipas pércaktimit pika 2, neni 8, “Ndé&rprerja e
Kontratés™).

Neni 9
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata ndérpritet para afatit té vliefshmérisé kur Mjeku Specialist:

1. Nuk pranon pa arsye kontrollin e strukturave té Fondit.

2. Leéshon receté fiktive me géllim pérfitimi personal ose né favor té té tretéve. Né kuptimin e késaj
kontrate, receté fiktive quhet receta e dhéné:
a) Né& emér té personave gé nuk jetojné.
b) Personave té rremé.
c) Personave gé nuk kané dijeni pér Iéshimin e saj dhe nuk e kané pérfituar kété bar.
Né kéto raste mjeku duhet té zhdémtojé vlerén e démit ekonomik gé i ka shkaktuar sigurimeve
shéndetésore, si dhe béhet kallézim penal.

3. Eshté pérjashtuar nga Urdhéri i Mjekut dhe nuk éshté i pajisur me licencé.

4. Eshté dénuar me Vendim Gjykate qé i kufizon té drejtén e ushtrimit té profesionit.

5. Nuk i pérgjigjet detyrimeve kontraktuale né ményré té pérséritur dhe pa shkage té pranueshme.

6. Kur propozohet nga drejtoria e spitalit dhe shefi i shérbimit pérkatés ose Fondi/DRF pér tejkalim
té pérséritur dhe té paargumentuar té recetave me rimbursim

Neni 10
Ankimi Administrativ

1. Subjekti ose personi pérgjegjés ndaj té cilit éshté vendosur njé sanksion sipas parashikimeve té
késaj kontrate, ka té drejtén e ankimit prané Komitetit té Shqyrtimit Administrativ té Fondit,
brenda 30 ditéve nga marrja né dijeni e vendimit me sanksionin pérkatés.

2. Ankimi administrative duhet té pérmbajé kéto elemente:
a) subjektin gé ushtron ankimin me té dhénat identifikuese dhe adresén e tij;
b) procedurén konkrete pér té cilén paraqgitet ankimi;
C) njé pérshkrim té shkurtér té shkeljes sé pretenduar dhe bazén ligjore pérkatése;
d) pretendimin e ankuesit pér vendimin pérfundimtar;
e) provat dhe dokumentacionin pérkatés té cilat kérkohen té shgyrtohen nga Komiteti.

3. Komiteti i Shgyrtimit Administrativ shgyrton brenda 30 ditéve ankimin e paragitur né pérputhje

me kérkesat e pikés 2 té kétij neni, por jo mé voné se afati i péfundimit t& procedurés
administrative.

65/72



Kontraté “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”

Ankimi administrativ i paragitur né pérputhje me kérkesat e kétij neni, pezullon ekzekutimin e
vendimit deri né vénien né dijeni té ankuesit me vendimin e Komitetit t&¢ Shqyrtimit
Administrativ.

Kundér vendimit té Komitetit subjekti mund té ankohet né Gjykatén Administrative té Shkallés
sé Paré, ku ushtron aktivitetin.

Neni 11
Ndryshimet e kontratés

Kjo kontraté mund té ndryshojé vetém me shkrim dhe me vullnetin, dhe pélgimin e té dyja
paléve.

Cdo ndryshim, shtesé ose shfugizim i ploté ose i pjesshém i késaj kontrate nuk do té keté fuqi
nése nuk éshté kryer me shkrim dhe nénshkruar nga té dyja palét kontraktuese/pérfagésuesit e
autorizuar té tyre.

Neni 12
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét kontraktuese respektojné legjislacionin shqiptar né fugi dhe pérpigen gé mosmarréveshjet
g€ mund té€ lindin gjaté realizimit t€ kontratés, t’i zgjidhin me mirékuptim midis tyre. Pala qé
gjykon se ekziston njé mosmarréveshje, njofton palén tjetér duke béré njé pérshkrim té ploté té
céshtjeve gé kérkojné zgjidhje.

Palét kontraktuese té pérfshira né mosmarréveshje duhet té béjné personalisht apo népérmjet
pérfagésuesve té autorizuar té tyre pérpjekje pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, mbi parimin e
ruajtjes sé vazhdimeésisé sé punés.

Nése personat e autorizuar té paléve apo pérfagésuesit e tyre nuk jané né gjendje té zgjidhin
mosmarréveshjen, brenda 14 (katérmbédhjeté) ditésh nga marrja e njoftimit apo pér njé kohé
mé té gjaté té miratuar nga palét, njéra palé njofton palén tjetér se ¢éshtja nuk éshté zgjidhur.

Pér té gjitha mosmarréveshjet gé nuk mund té zgjidhen me mirékuptim, organi kompetent éshté
Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré, ku ushtron aktivitetin.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo kontraté éshté pérpiluar né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén shqipe dhe secila nga palét
mban nga 1 (njé) kopje.

Kontrata pasi u lexua nga palét, u konsiderua e redaktuar sipas pélgimit té tyre dhe u nénshkrua
me vullnetin e tyre té liré e té pavesuar.
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3. Kjo kontraté hyn né fugi me nénshkrimin e saj nga palét dhe i shtrin efektet e saj nga data .
.2025 deriné . .2025. Ky afat mund té ndryshojé me miratimin e pérbashkét me shkrim té
paléve.

Kjo kontraté firmoset nga:

Pér DREJTORINE RAJONALE TE FONDIT

.............................................. Emri/Mbiemri dhe firma e Drejtorit t€¢ DRF

.............................................. Emri/Mbiemri dhe firma e Drejtorit t€ Spitalit

.............................................. Emri/Mbiemri dhe firma

Formulari A

PLANIFIKIMI | SHPENZIMEVE TE RIMBURSIMIT PER SHERBIMIN

Rimbursimi vjetor Leké.

Rimbursimi mesatar mujor Leké.

Katér mujori i paré: Total Leké
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Mesatarja mujore Leké
Katér mujori i dyté:  Total Leké
Mesatarja mujore Leké
Katér mujori i treté:  Total Leké
Mesatarja mujore Leké
Shénim: Né rastet kur ka ndryshime té listés sé barnave, DRF do té pérsérisé negocimet me

Drejtorin e Spitalit.

Drejtori i Spitalit Drejtori i DRF

PLANIFIKIMI | SHPENZIMEVE TE RIMBURSIMIT NDERMJET DREJTORIT TE
SPITALIT DHE MJEKUT SPECIALIST.

Né planifikimin e shpenzimeve té rimbursimit pér Mjekun Specialist, Drejtori i Spitalit duhet té

mbéshtetet né:

e Vlerat e shpenzimeve té rimbursimit té realizuara sipas strukturés sé semundshmérisé pér vitin e
kaluar;

e Numrin e pacientéve me sémundshméri kronike.

e Ndryshueshmeriné mujore té sémundshmérisé bazuar né rastet e reja, ato me ndryshime té skemave
té mjekimit dhe impaktin financiar pérkatés,

o Vlerén e rimbursimit pér pacient / diagnozé, mbéshtetur né klasifikimin ndérkombétar té

sémundshmeérisé (ICD 9),
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Rimbursimi vjetor

Rimbursimi mesatar mujor

Katér mujori i paré:

Katér mujori i dyté:

Katér mujori i treté:

Mjeku Specialist

Leké.

Leké.

Total

Leké

Mesatarja mujore

Total

Mesatarja mujore

Total

Mesatarja mujore

Leké
Leké
Leké
Leké

Leke

Drejtori i Spitali
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TREGUESIT E PERFORMANCES DHE CILESISE SE SPITALIT ANEKSI 6
Spitali
Periudha
Targeti
Ményra e vilaoteocrlfl(t:ér Burimi i Kohae
Nr Indikatori llogaritjes sé Pérshkrimi Indikatorit Jetor per Shérbimi informac | raportim
indikatorit sherbimet g¢ ionit it
ofrohen né
spital
1 Nr i shtrimeve Numri i shtrimeve ( daljeve nga spitali Né shérbimet Pasgyra | 6 muaj
pérfshiré vdekjet) né njé periudhé té me shtretér 1
caktuar kohore.
2 % e Numéruesi: Treguesi i shfrytézimit té shtratit tregon: Né shérbimet Pasgyra | 6 muaj
Shfrytézimit Numri i dité Shkallén e zénies sé shtretérve, éshté njé me shtretér 1
té shtratit. pacientéve té masé e pérdorimit té kapacitetit té
realizuara. disponueshém té shtretérve né spital dhe

Eméruesi: Dité

té periudhés x
numri i
shtretérve.
(raporti
shumzohet me
100)

tregon pérgindjen e shtretérve té zéné nga
pacientét né njé periudhé té caktuar kohe,
zakonisht 1 vit. Ai pasqyron efikasitetin né
pérdorimin e shtretérve spitaloré
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Dité géndrimi | Numéruesi: Kohézgjatja mesatare e géndrimit né Né shérbimet Pasgyra | 6 muaj
Mesatar. Dité pacienté té | spitale pérdoret shpesh si njé tregues i me shtretér 1
realizuara. efikasitetit. Nése té gjitha gjérat e tjera jané
Eméruesi: té barabarta, njé géndrim mé i shkurtér do
Numri i té zvogélojé koston pér shkarkim dhe do té
pacientéve té zhvendosé kujdesin nga spitali né mjedise
dalé. mé pak té shtrenjta post-akute.
Kohézgjatja mesatare e géndrimit né
spitale i referohet numrit mesatar té ditéve
gé pacientét kalojné né spital. Né
pérgjithési matet duke pjesétuar numrin
total té ditéve té géndrimit nga té gjithé
pacientét e shtruar gjaté njé viti me numrin
e pranimeve ose shkarkimeve. Rastet ditore
jané té pérjashtuara. Treguesi paraqitet si
pér té gjitha rastet e kujdesit akut ashtu
edhe pér lindjen pa komplikime
% e shtrimeve | Numéruesi: Nurmi i shtrimeve urgjentne né raport me Urgjencé e Pasqyra 6 muaj
urgjente né Numri i shtimet né total né spital. Ky indeks duhet shérbimet me 1
spital. shtrimeve te synoje uljen e shtrimeve urgjent né shtretér
urgjente raport me shtrimet e planifikuara.
Eméruesi:
Numri total i i
shtrimeve
(raporti
shumzohet me
100)
Nri Numri i konsultave éshté numri i Sherbimi Pasgyra | 6 muaj
Konsultave pacientéve té cilét marrin shérbim ambulator 3
ambulator né konsultén e spitalit bé zbatim
té sistemit té referimit né shérbimet
shéndetésore.
Projeksioni Nurmi i ndérhyreve kirurgjikale pér spitalet
mujor i né té cilat ofrohen shérbimet e integruara té
Numrit té furnizimit té setit t& personalizuar té
ndérhyrjeve instrumentave kirurgjikale sterile,
kirurgjikale furnizimin me materiale mjekésore sterile

pér spitalet gqé

nj€pérdoriméshe né sallat kirurgjikale”

71/72



Kontraté “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2025”

zbatojne
kontraten e
sterilizimi me
PPP

ndérmjet Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Shogérisé
Koncesionare “SaniService sh.p.k.”.

sherbimi ambulator.

Nri Numri i ekzaminimeve laboratorike té cilét Sipas Pasqyra | 6 muaj
ekzaminimeve jane kryer gjate vitit ne spital ne sherbimet sherbimeve 4
laboratorike me shtreter, sherbimin e urgjences dhe

sherbimi ambulator.
Nri Numri i ekzaminimeve radiologjike té cilét Sipas Pasqyra 6 muaj
ekzaminimeve jane kryer gjate vitit ne spital ne sherbimet sherbimeve 6
radiologjike me shtreter, sherbimin e urgjences dhe

Drejtori i DRF

Drejtori i Spitalit
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